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Közoktatásügy.
Bámulatos dolog, hogy mily : 

hamar nő az ember, ha a sors 
szeszélye kedvező viszonyok kő- ’ 
zé juttatja.

Wlassíts Gyuláról mindenki 
tudta, hogy mint volt kir. ügyész ! 
s jogegyetemi tanár, ért a jogtu­
dományokhoz, ma már azt is 
tudjuk, hogy Magyarország kul­
tuszpolitikáját és közoktatásügyét 
is érti.

Neki feküdt a. sors kedvező 
véletlenje folytán a kultuszmi­
nisztérium teendőinek s egy hót 
alat megtanulta mindazt a hang­
zatos jelszót, mely egy-egy fon­
tosabb reformtörekvést jelez.

Mii már úgy beszél a képvi­
selőházban minderről mintha 
abban nőtt volna föl.

Megítélheti ebből minden em­
ber, hogy nem a szakférfiak 
támadnak a szakma kedvéért, 
hanem a szakma növeli maga 
számára az embereit.

Es Ilii az Isteni gondviselés 
megadja W lassich Gyulának, hogy 
tiz esztendőt töltsön azon a ma­
gas polczon, melyre maga sem 
tudja, hogy jutott föl, bizony egy 
sereg alkotás fog mögötte áll,mi, 
mely jól vagy rosszul, de ki 
lógja tölteni amaz űrt, mely egy 
ország kultuszpolitikájában év­
tizeden át támad.

S mindjárt a legmagasabb 
feladat megoldása se fog nehéz­
séget okozni Wlassichnak.

Megértette a kor fortélyát, 
hogy nem szükség mereven ra­
gaszkodni a szavakhoz s ha a 
főrendiház egv s más változtatást 
tesz is a felekezetim kívüliség 
nagy elvén, — nem szükség 
abból táreza- kérdést csinál­
ni, összeveszni a prímással s 
püspökökkel, hanem az ember 
választ más, tetszetősebi) kifejezést 
és has la!

Azért nem lesz feláldozva a 
lényeg s Wlassich szerint az a 
gyámoltalan főrendiház nem nyar­

gal a lényegen, hanem csak a 
szavakon.

A kath. autonómia se okoz 
túlságos gondot Wlassichnak, 
bele fog menni aggodalom nélkül, 
valamint hogy sejti a kongnia 
kérdés mikénti megoldásának 
módját is.

A népiskolákat szépen sorban i 
államosítja, a. tanfelügyelőknek j 
pedig jurisdikeziót ad, a polgári, 
kereskedelmi és ipariskolákban 
egységes vezetést fog létesitni, 
a kisdedovó menhelyeket szapo­
rítja, megalkotja az egységes kö­
zépiskolákat, a közoktatásügyi 
tanácsot újra fölállítja, a felsőbb 
oktatást előmozdítja, a harmadik 
egyetemet nem állítja fel egyelőre, 
de a művészetek, képtárak és mú­
zeumok ügyét fejleszteni akarja, 

férfias és eszesen átgondolt 
programul.

Semmi gáncs nem érheti 
érette Wlassichot — kivéve, hogy 
alapos a kételyünk: arra termett 
ember-e ő, a ki ily súlyos fel­
adatokkal meg tud birkózni?

Egyébként kár ezzel komo­
lyan foglalkozni. A ki látja a 
jövő alakulásainak előre vetett 
árnyát, az nem fektet súlyt arra, 
hogy vájjon Wlassich jó kultusz- 
ministeri programmbeszódet tar­
tott-e vagy se ?

Ha mindazok, a kik vala­
mely táreza feladatainak prog­
ramiját ékes szavakba tudják 
foglalni, hivatva lennének Ma­
gyarországban ministeri tárczát 
vezetni, aligha nem több minister 
akadna, mint nem minister, mert 
ámbár Bánífy a naiv ki merte 
mondani, hogy ő nem szónok, 
azért a. magyar ember született 
szónok s a mint ministerró neve­
zik ki, már programmot is ad és 
Ígér eget-földet.

Wlassichnak azonban jó dol­
ga lesz, mert senki se fogja azzal 
vádolhatni, hogy nem teljesítő 
Ígéreteit.

Nem lesz rá ideje.

Felebbezés a vármegye1 
rendkívüli közgyűlés 

határozatai ellen.
Dr. Engelmann Zsigmond adai ügyvéd 

I megyei virilista, a ki a megye c hó 11-én 
j megtartott rendkívüli közgyűlésén oly nagy 

hatással bizonyította, hogy a szőnyegre ho- 
; zott kérdések főispáni családi érdekek kielé- 
í gitését czélozzak s ez okból jogtalan meg- 
[ terheltetést képeznek, beváltotta abbeli igére- 
j tét, hegy a határozatokat megfelebbezi.

Tényleg e hó 25-én bo is nyújtotta a 
, megye alispánjához magvas érvekkel megírt 
í felebbezését, melyet annak közérdekű volta 
i miatt itt adunk egész terjedelmében :

Tekin tetős alispán Ur !
Búcs-Bodrogh vármegye törvényható­

sági bizottsága áltál 1895. évi január hó 
11-én tartott rendkívüli közgyűlésen hozott 
azon határozat ellen, mely szerint 2/o°/o 

i pótadó megszavaztatott, továbbá az újonnan 
i rendszeresített központi járás nélküli főszol­

gabírói és 2 árvaszéki ülnöki, valamint az 
ezek betöltése kapcsán, gyűlés közben meg­
ürült zombori főszolgabírói cs egyéb tiszti 
állások választás utján történt betöltése 
ellen felebbezés ü n k e t a következők­
ben terjesztjük elő :

Vármegyei kormányzatunk sajnos hely­
zetét a neheztelt törvényellenes határozatok 
és alább elpanaszolandó törvénytelen cselek- 

i menyek egész sorozata szomorúan tükrözte- 
lik vissza.

Fájdalom a f. hó 11-én megtartott 
rendkívüli közgyűlés keletkezése, lefolyása 
és befejezése szembeötlően bizonyítja, hogj' 
itt nem a vármegyei közigazgatás jól felfo­
gott érdeke és a közjóiét előmozdítása, bá­
nom kirívó magánérdek istápolása ezéiozta- 
tott.

Láttuk, miként dől romba a vármegyei 
önkormányzat törvényes gyakorlása, ha a 
méltóságos főispán ur érdekeltsége köztu- 

I domásra kerül.
Vármegyénk közérdeke felett szánako­

zó szemtanúi voltunk a mesterkélt lelkese­
désnek, mely elhangzott a vármegye házban 
a midőn a méltóságos főispán ur határozat­
ként kihirdette, hogy sajat vejc Tárczai 

I Dezső ur, volt megyei aljegyző, zombori 
1 főszolgabíróvá megválasztatott.

Ezen magán czél vak üldözése fejti 
meg az egész vármegyei közönségre káros 
és költséges előzményeket, ép úgy, mint a 
rendkívüli közgyűlésen történt törvénytelen 
következményeket.

A méltóságos főispán ur vejc minden 
áron zombori főszolgabíró óhajtván lenni, 
egy uj állást szerveztek, járásnélküli főszol­
gabírói czim és fizetés alatt, a őzéiből, hogy 
ebbe a jelenlegi zombori főszolgabírót átrin­
gathassák és igy tovább, a többi újonnan 
szervezett tiszti állások is, többé —• kevésbé 
összefüggnek ezzel a főispáni apai gondos­
kodással.

Ezek után önkénytelenül előtérbe lép 
azon kérdés, vájjon összeegyeztethető-e az 
1886. évi XXI. t. cz. szellemével az, hogy 
a vármegyei vezéregyéniségek által összeto- 
borzott vármegyei közgyűlés nyakra- főre 
szervezzen uj állásokat és pótadót kifújjon 
az amúgy is közgazdaságilag sújtott várme­
gyei közönségre.
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Szerintünk nem ! Mert az 1886 évi j 
XXI. t. ez. 57 §-ának k.) pontja szerint a 
főispán, ha valamely közgyűlési határozatot 
a törvénybe ütközőnek, vagy az állam érde­
keire sérelmesnek vél, annak felülvizsgálat 
végett leendő felterjesztését elrendelheti.

Sajnos, hogy a jelen esetben a méltó- 
ságos főispán ur családi érdeke által kötve 
van s igy csak a jelen felebezésünkkel ad­
hatunk módot a nagyméltóságu in. kir. bel­
ügyminiszter urnák bajaink orvoslására és 
a törvénytelen határozatok megsemmisíté­
sére.

Hisszük azonban, hogy főispáni felül­
vizsgálati felterjesztés nélkül és a nagymél- . 
tóságu m. kir. belügyminiszter ur, ki a vár­
megye holléte és a főispán családi viszonyai­
ra való tekint® nélkül egyformán védi ha­
zánk polgárait,- éles látásának sikerülni fog 
kideríteni azon a közmeggyőződésben száj- 
ról-szájra panaszolt tényt, hogy itt a közér­
dek és törvény lelkiismeretlen felfüggesztése 
czéloztatik.

Ezen előre gondosan kifundall atkos 
hajsza akkor kezdődött, hogy a varmegyei 
közgyűlésen teremtettek egy varmegyénkben 
és talán az egész országban eddig ismeretlen 
„járasnéllküli‘: uj főszolgabírói állast es még j 
több egyéb állást és ennek könnyebb ke- 
resztülvihetése czéljábol a pótadólol fázó 
törvényhatósági bizottság lekötelezteiett av- j 
val a mezes madzaggal, hogy a szaporodó 
kiadások állami dotatióval lógnak fedez- , 
telni.

Ámde nagyméltóságu m. kir. belügy­
miniszter ur megtagadta a vármegye kérel­
mét bizonyara nem szükkeblüségből vagy ; 
mostohaságból, hanem kétségtelenül azért, , 
n ért a kiadási állami segélyre nem méltatta, ; 
nem érdemesítette. _____________ ■

Ugyanazon belügyminiszteri leiratban 
nyomatékkai kiemeltetik, hogy csak „foltét- , 
en szükség esetére terheilessék meg a vár > 
megyei közönség pótadóval és akkor is csak ' 
ujabbi miniszteri jóváhagyás lentartása- i 
val.

A helyett tehát, hogy a vármegyei kor­
mányzat, a fedezeti alap hiánya tolylán, az : 
amúgy is teljesen felesleges uj tiszti álláso­
kat elejtette volna, lazas sietséggel össze­
hívta a január 11-iki rendkívüli közgyűlést, I 
megszavaztatta a pótadót és nyomban meg­
választotta az uj l sztviselőket nemcsak, 
hanem megválasztatott zombori főszolgabí­
róvá a méltóságos főispán ur vejc a torvény 
ílagrans megsértésével, a menyiben a 7. alatt 
csatolt közgyűlési meghívó szerint, a tárgy- 
sorozatban a zombori főszolgabírói alias va- 
lasztás utjani betöltése kitéve nem volt és 
az 1886: XXI. t. ez. 46 §-a világosan mond- 
a, bőgj' rendkívüli közgyűlésen csak oh' | 

ügyek tárgyalhatok, melyek a tárgysorozat- j 
bán benfoglaltattak.

De törvénytelenül töltetett be a zom­
bori főszolgabírói állás a rendkívüli közgyű­
lésen még azért is, mert ezen állás a rend­
kívüli közgyűlés folyamán ürült meg, az idő­
közben megürült állomások pedig az 1886: 
XXI. t. ez. 87 § a értelmében csak a követ­
kező rendes közgyűlésen töltetnek be, addig , 
ha elkerűlhetlenül szükséges a főispán he­
lyettesit.

Mindezen törvénytelenségek és túlka­
pások megakadályozása végett fölszóllaltak a 
rendkívüli közgyűlésen, tiltakozás történt a 
fent panaszolt törvénytelen cselekmények 
ellen, de minden hiába, vármegyénk kor­
mányzatának nyomasztó helyzete néma kö­
zönybe siilyesztette a vármegyei bizottsági ta­
gok nagy részét, részint távol maradnak a 
gyűlésektől, részint tartózkodnak a szavazás­
tól.

118 szavazat lépett sorompóba a fent 
leirt aktió érdekében es ha tekintetbe vcsz- 
szük, bog}' a vármegyei törvényhatósági 
bizottság 600 tagból all, úgy ez gyenge 
lelkesedés a méltóságos főispán ur állal 
kezdeményezett határozatokért és még sok­
kal gyengébb létszám arra nézve, hogy 
Bács-Bodrogh vármegye egész közönségé 
felzudiltassék és ok nélkül pótadóba igáztas- 
sék csak azért, hogy törvénytelen választá­
sok megejthetők legyenek.

A közgyűlési jegyzőkönyvben azonban 1 
a jelzett póiadó elleni felszólalás és törvény ' 
leien választás elleni tiltakozásnak semmi 
nyoma nincsen. Hogy ez gyarló felcdékeny- 
ségből vagy az 1886 évi XXI. t. ez. 3-k 
bekezdésében foglalt kellemetlenségeknek 
elkerülése végett törtent-e, a szivekbe kelle- 
ne betekinteni, de tén}' az, hogy jogunk van 
követelni, miszerint a jegyzőkönyv híven | 
vissza tükröztesse mindazt, a mi a közgyü- : 
lésen történt és ez szükséges a vármegyei : 
önkormányzat tisztaságának megőrzésére, | 
de még azért is, Jiog}' a nagyméltóságu m. 1 
kir. belügyministeriumnak állandó módja : 
legyen a varmegyei gazdálkodást és annak i 
viselt dolgait ellenőrizni.

A f. hó január 11-iki közgyűlésről : 

lefotografirozva, mert az ide 2‘'. alá csatolt 
vármegyei kormánylap igazolja, hogy a 
közgyűlésen az ecsetelt felszólalás és vá­
lasztás elleni tiltakozás megtörtént.

Ám igazolja magát a nagyméltóságu 
m. kir. belügyminiszter ur előtt a varmegyei . 
kormányzat, hogy miért hagyta ki mindez?- I 
két a közgyűlési jegyzőkönyvből talán ’ 
azért, hogy úgy látszassák, mintha ezen i 
odiósus dolog vármegyei közóhaj lenne és j

mintha nem találkozott volna senki, ki az 
ellen felszóllalt volna.

Hiányzik a közgyűlési jegyzőkönyvből 
a méltóságos főispán ur azon válasza is, 
melyet adott a rendkívüli közgyűlés folya­
mán megürült tiszti állások választás utjáni 
betöltése elleni tiltakozásra.

Azt mondta ugyanis, hogy régi gya­
korlat az időközben megürült állásokat, nem 
úgy, mint azt az 1886. XXI. t.-cz. 46 és 
87. §-a rendeli, hanem nyomban betölteni, 
a mi annyit tesz, hogy régi gyakorlat 
Bács-Bodrogh vármegyében az 1886. XXI. 
t.-cz. intézkedéseit he nem tartani, mert 
képzelhető a törvénynek coordinálható gya­
korlat, de a törvényt derogáló gyakorlatot 
képzelni vagy megengedni nem lehet soha.

Szabadjon továbbá a nagyméltóságú 
m. kir. belügyminiszter ur bölcs figyelmet 
felhívni arra is, hogy az uj szervezések 
iránti határozat még ma sem jogerős, mert 
számtalan községben, mirt például Adan, 
Mohoion, stb. mindeddig meghirdetve nem 
let;, ezen egy körülmény magúban véve 
is eléggé illustrálja azt, hogy vármegyénk­
ben mily törvénytelen mederbe töröltetnek 
a közügyek es mennyire rongálják a var­
megyei közönség alkotmányos idegzetet.

Végül említésre méltó az alispán urnák 
a közgyűlésen elmondott beszéde, melyben 
igyekszik bizonyítani a szervezett uj állások 
és pótadó szükségét: mondván, ho^v a 
szegény főszolgabírók helyzeten lesz segítve 
a pótadóval, tiszti állások szükségét pedig 
eiéggé indokolja az, hogy meg további 2 
állásra lett volna szükség, de azt a lakos­
ság érdekében takarékosságból elejtettek.

Ezen naiv felfogásból sajnos tanúságot 
merítünk a vármegyénkben initiált gazdálko­
dási irányzatra nézve és mondhatjuk, meg 
van átkozva az olyan vármegye, melyet 
ilyen szellem lengi at.

Ki helyeselhetné azt, hogy százezrek 
amúgy is már kimerült zsebjei megterhcl- 
tessenek csak azért, hogy dús javadalma­
zásban es jólétben úszó néhány főszolgabíró 
fizetése pár force megjavittathassék ?

Vagy indok az az uj áliások szerve­
zésére és feltétlen szükségességére, bőgj' 
két állási elejtettek csak azért, hogy keve­
sebb pótadó legyen ?

Hiszen ilyformán sokkal szebben indo­
kolhatta volna ezt az odiosus hivatal sza­
porítást és pótadó kivetést, ha 20 állast 
tervez, úgy 10 állást elejthetett volna, ha­
sonló módszer ahhoz az egyszeri feleséghez, 
ki kétszer ikerleány gyermeket szült és 
midőn ez harmadszor is ismétlődött, az 
előszobában tudakozódó férjet azzal a hírrel 
fogadtatta a férje elkeseredésétől remegő 
feleség, hogy négy Icán)’ gyermeket szült,

T A .£
Fontana di Trevi.
Nagyon fontos, hogy az ember, ha 

Rómában van. lássa meg a pápát. — de 
még fontosabb, lmg-y elutazása előtt igyék 
egy kortyot a Hon tana di Trevi vizéből s 
dobjon óriás medencéjébe egy picinyke 
pénzdarabot: ezüstöt, bronzot vagy akár 
vörös rezet. Egy „soldo‘,-t, a lmgy Olasz­
országban a franknak huszadrészét Ili vják 
még most is. A búcsú kortytyal lekötele­
zi a vízi nimfákat, az áldozatul dobott 
obuluszszal pedig megvesztegeti Neptun 
vízi istent, — mindkettővel együtt bizto­
sítja magának azt a szerencsét, hogy 
megint visszatérhet az örök városba. Mi­
kor öt év előtt Rómában jártam, nem 
láttam a pápát, de mikor elutaztam, arra 
utasítottam a kocsisomat, lmgy a Rontana 
di Trevi fölé hajtson.

— E un eorso spociale (Ez külön ut), 
- ntondá a diplomata-kocsis.

Va benő I (.Jól van, előre!)

Az extra-ut külön fizetendő, nyolcvan 
eentesimoját megéri az a tudat, hogy 
visszatérhetek még egyszer a világ váro­
sának antik csodáihoz, művészeti reme­
keihez, pazar palotáihoz, délszaki virágok­
kal pompázó kertjeihez, nyájas népéhez, I 
szép asszonyaihoz és hűs forrásaihoz, a I 
melyek közt legszebb a Fontana di Trevi. I

M. Agrippa, Augusztus császár veje, , 
Rómának ez a szonvedélyes szépitője, ve- I 
zette be a szabini hegyekből az Aipm i 
Virgo-t, a melynek omlékszerii megörökí­
tése előtt kocsim megállón. Azért hivták-e j 
virgo-nak, mert a vizo rendkívül tiszta ! 
volt, vagy azért, mert szomjas katonák­
nak egy szűzi leányzó mutatta meg a 
forrását, nem tudják biztosan az arheoló- 
giával foglalatoskodók. Ellenben tudják 
a Trevi név származását, moly, trivio-ból 
ered. V. Miklós pápa itt kolosszális kutat 
épített, a melynek három forrásából öm- ] 
lőtt alá hatalmas mennyiségben a pnm- ; 
pás nedű. („Trivio“ annyit jelent, mint ! 
hármas koresztut.) Mostani épületet, a ró- j 
inni építészet egyik népszerű látványossá­

gát, talán az egész világ legtöbbször és 
legszebben megénekelt kútját főként két 
Kelemen pápa áldozatkészségének köszö­
nik a forrás tisztelői. E néven a tizenket­
tedik kőzete meg s a tizenharmadik fe­
jezte be a Fontaim építését. (Mint n hogy 
Rómát, minden más helytől megkülönböz­
tetésül nevezték urbs-nak, akként a Tri- 
vio kútját egyszerűen és röviden igy 
hívják : Fontana.)

A pompás kút egy palotának szikla- 
faoadeja, a régi (Jonti-piilotáé, moly ké­
sőbb a Ludovici-öröksóggcl a Biioncom- 
pagni-l'iombino-család tulajdonába került, 
mig jelenleg az a Poli-familiáé, ha ugyan 
jól jegyeztem magamnak a sok birtokvál­
tozást, molyokén ez érdekes ingatlanaiig a 
századok folyamában keresztülment. Épí­
tészeti részének Salvi a tervezője, n szn- 
bormüvoi kíilömböző művészektől valók 
Ez utóbbiak legjelentékenyebb alakja egy 
embornagyságu Neptun (Maini és Braeei 
társrnüve), mely szépen emelkedik ki az 
építészeti háttérből, a mint kagylőalaku 
kocsiját tritonok áltak vezényelt tengeri
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képzelhető a férjnek öröme, a midőn a 
valót megtudta, t. i azt, hogy neje harmad­
szor is csak két leány gyermeket szült.

Üres vigasztalások ezek á vármegyei 
közönségre, kit a silány termések és abnor- 
mis alacsony gabona árak évekre beadósi- 
sitotta úgy, hogy a kamat termelési költség 
és az adó az egész termést felemészti, az 
adósság törlesztésére pedig mi sem marad 
és ha, —■ a mitől isten óvjon — egy rósz 
termés csapása ér bennünket, tármegyénk 
túlterhelt népének három negyed része 
a tönk szélére jut.

Tekintetbe veendő továbbá, hogy vár- I 
megyénk talajviszonyainál fogva a katasz- | 
téri munkálatok folyamán a földadó tekin- ! 
tétében jobbadán az első osztályokba van I 
felvéve, Így tehát amúgy is tetemes adóval 
van megterhelve, melyet pótadókkal szapo- • 
ritani minden jogos, igazságos és czélszerii 
alapot nélkülöz.

Sok eset adja elő magát az államház- | 
tartásban is, hogy nagyon is hasznos dől- I 
gokra és üdvös czélokra a határon túl is | 
kellene költekezni, de évek óta tapasztaljuk, 
hogy bölcs kormányunk főgondja nem az, 
hogyan lehetne a közterheket szaporítani, I 
hanem az, hogyan kell azokat csökkenteni. '

Az iratkezelés és nyilvántartás köny- j 
nyilése érdekében jelen kérvényünket ketté I 
választva és a zombori központi főszolgabírói 
állás és a többi tiszti állások történt betöl­
tése ellen irányítva, a fent kifejtett okokból 
tisztelettel kérjük a tekintetes alispán urat.

méltóztassék az 1886. évi XXI. t.-cz. 
9. §-ának első bekezdése értelmében jelen 
felebbezésünket az ez ügyre vonatkozó 
összes iratok kapcsán a nagyméltóságu 
m. kir. belügyminiszter úrhoz 8 nap alatt 
felterjeszteni, ahol is alázattal esedezünk: 

kegyeskedjék a fent kifejtett törvények 
alapján az 1895. évi január 11-iki Bács- 
Bodrogh varmegyei törvényhatósági rend­
kívüli közgyűlésből eredeti, a zombori köz­
ponti főszolgabírói áliás és a többi tiszti 
állások betöltését megsemmisíteni azon uta­
sítással, hogy vármegyénk kormányzata 
a jövőben hasonló kísérletektől óvakodjék.

Teljes tisztelettel
Dr. Engelinann Zsiginontl, s. k.

Kultuszminiszteri pro­
gramúi.

A képviselőház folyó hó 21-iki ülésen j 
W assits Gyula uj kultuszminiszter érdekes ! 
ro Igrammot fejlett ki ama feladatokra néz- ! 

„ melyeket magas állásában megoldani !

I óhajt. Ily kimerítő programm rég nem ada­
tott s azért érdekesnek tartjuk egész terje­
delmében közölni. A beszéd igy hangzik : 

'l'iszielt képviselőház/ (Halljuk! Hall­
juk ’) Mindenek előtt legyen szabad kijelen­
tenem, hogy az igen tisztelt kitűnő hivatal­
beli elődöm által előterjesztett költségvetést 
magamévá teszem, es az ezen költségvetés 
számiételeiben kifejezésre jutott kultúrpoliti­
káért a felelősséget elvállalom. (Helyeslés 
jobb felől).

Engedje meg a tisztelt Ház, hogy 
kerülve min den hangzatos szólamot, az 
úgynevezett teoretikus szólamot is, a leg­
nagyobb tárgyilagossággal fejtsem ki azokat 
az alapelveket, amelyeket követni óhajtok. 
Tisztelettel kérem a Házat, hogy azokat 
szigorú, de igazságos és jóakaratu bírálatá­
ban részesíteni méltóztassék. (Helyeslés.)

Talán helyesen cselekszem, tisztelt ( 
Ház, ha beszédem rendjében először foglal- 
kozom a kultusz kérdéseivel s azután 
áttérek a közoktatás kérdéseire. (Halljuk! 
Halljuk!)

A kultuszpolitika terén eddig elintézel- j 
lenül maradt kél egyházpolitikai törvényjavas- I 
latra vonatkozólag az igen tisztelt miniszter­
elnök ur a kormány általános programmjá- i 
nak kifejtése alkalmával már tüzetesen és i 
határozottan nyilatkozott. Én csak ismétel- I 
hetem, hogy ezen törvényjavaslatokban le- > 
fektetett alapelvek integritásához feltétlenül j 
ragaszkodom. (Helyeslés.) De ha a kedélyek 
izgalmat, az annyira szükséges és kívánatos 
felekezeti békének érdekében, és az ország- I 
gyűlés másik tisztelt Házával a konfliktust 
megszüntethetjük oly módosításokkal, ame­
lyek az elvek integritását nem érintik, igen j 
természetes, hogy végzetes politikai hibának , 
tartanám a szavakhoz való merev ragaszko- I 
dást. (Elénk helyeslés jobbfelől. Derültség 
és felkiáltások balfelől: Miért helyes ?) 
Erre azt válaszolom a tisztelt közbeszóló 
képviselő urnák, hogy azért, mert a kérdés ' 
mai fejlődési stádiumában egészen céltté- 
vesztett a szavakhoz való merev ragaszko- I 
das. (Helyeslés jobbfelöl.) Azt pedig rémé- I 
lem, sót politikai reputációm önérzetében el i 
is várhatom mindenkitől, hogy feltogye ró- i 
hím, aki ezen Házban, ezen kérdésektől | 
már többször nyilatkoztam, hogy a lényeget 
feláldozni nem fogom. (Helyeslés jobbfelől.)

Én, tisztelt Ház, kész örömmel vállal­
koztam es válalkozott az egész kabinet arra, 
hogy ama nagy politikai harc és küzdelem i 
után, mintegy természetszerűleg adóit köte- 
lesség teljesítésére, hogy iparkodjunk a mi 
tisztelt ellenfeleinket kíméletes eljárással 
megnyugtatni, hogy iparkodjunk magunktar- 
tásával azt a meggyőződést kelteni, amit 
egyébiránt csak tévedésből és félreértésből

ne n tulajdonították az előttünk levő kabinet­
nek, hogy tudniillik mi a vallásosságot és 
vallásos érzület ápolását a magyar állam 

. rendje egyik kardinális biztosítékának tart- 
1 juk, és annak erkölcsi tekintetben a legna­

gyobb erőt tulajdonítjuk. (Elénk helyeslés.) 
Az érintkezésbe pedig az egyházzal és 
felekezetekkel mindenesett* még a jogos 
érzékenységet is kímélni akarjuk. (Helyeslés 
jobbfelől.)

Vezérelvül, tisztelt Ház, az lebeg előt­
tem, hogy az állam souverainitásából folyó 

i legfőbb felügyeleti jog gyakorlásában min- 
■ den egyház es felekezel felelje legigazabb, 

legpártatlanabb védőjét. Igen természetes, 
hogy ott, ahol szügséges és ahol más 
eszköz már rendelkezésünkre nem áll, az 
állam tekintélyének egész elejét igénybe 
venni kötelességemül ismerem. (Helyeslés 
jobbfelől.)

Most, tisztelt Ház, nagybecsű engedel- 
mükkel áttérek az egyes kérdésekre és elő­
ször is a katolikus önkormányzat, az 
autonómia kérdésere. Nem hiszem, hogy 
ma már valaki kételkednék azon, hogy a 
katolikusoknak joguk van az autonóm iára, 
az önkormányzatra. Azt a jogot, am elylyel a 
többi vallásfelekezetek bírnak, a katolikusok 
is megkívánhatják a maguk részere. (Áytalá- 
nos helyeslés.) Igen természetes, bogon a 
különböző egyházak és felekezetek auttdaF 
miája nem lehet mereven egyenlő és hogy- 
a különböző autonómiák tartalmát nem lehel 
mereven egyenlő szabályok alá foglalni, 
mert hisz az egyházi önkormányzati jog 
tartalmára nézve mindég két feltétel az irá­
nyadó. Az egyik az egyházszervezet, a 
hitelvek, az erkölcstan, a disciplina, amelye­
ket az illető vallás magáénak vall, a másik 
pedig azok a közjogi intézmények, amelyek 
ős időtől fogva úgy az egyház, mint a 
magyar állam szilárdságának egyik legfőbb 
biztositékául ismertettek el. így tehát a 
katolikus autonómiának, a katolikus önkor­
mányzat tartalmának határai adva vannak. 
Egyfelől adva vannak a katolikus egyház 
isteni rendelésen alapuló hierarkiai szerve­
zetben, mert hisz a mi egyházunk isteni 
kinyilatkozáson alapszik.

Ugrón Gábor; Ez nem tartozik az 
államra. (Mozgás.)

Wlassics Gyula vallás- és közoktatá­
si miniszter: Most nem államról, hanem a 
katolikus autonómiáról és a katolikus tanok­
ról van szó. A sacerdocium nőm a hívektől 
nyert jog és kötelesség, hanem a mi vallá­
sunk a katholikus vallas szerint, minden jog­
hatóság felülről jön. (Zaj balfelöl.) Másfélöl 
a közbeszóló képviselő uraknak ismételten 
ki kell jelentenem, hogy én most a katoli­
kus vallas álláspontjáról fejtegetem a katoli

lovak húzzák. Kétoldalt az egészség s a! 
termékenység alakjai Filippo Valié-tői, í 
azonkívül még több szobor, dombormű és ; 
oszlop. Az egész mii harmóniában akarja | 
egyesíteni az arhitekturát és szkulpturát, i 
s míg építészeti része a modern Rómának 
egy minden barokkizmusa mellett is szép 
homlokzatot adott, addig másrészt már­
ványalakjai is ereddi benyomást tesznek. 
Legmélyebb hatással azonban a hatalmas 
sugarakban előzuhanó s a képzelhető 
legnagyobb mármánymedencébe ömlő 
víztömeg van.

Rómának egyik szerencsés külötile- ! 
gessége a jobbára emlékszerü épületekkel I 
koritett források, melyek kedves esörge- j 
önzésükkel töltik be az utcákat s kelle- | 
mesen vegyülnek a kocsik és vasutak ; 
meg az utcai kikiáltók modern lármájába. 
Az ombor bekötött szemel azt hinné, hogy, 
erdőben sétál s patakok zörgését, vizesé- i 
sek locsogását hallja. Minden városrész- 1 
nek megvan a maga saját külön forrása | 
monumentális közkuttal, vizhordozókkal, 
élő kanoforokkal s a kitt, zsánerűiét játszi 

jeleneteivel. Az Acqua l’aola a Janikulis- 
hegyen S. I’ietro in Montorio fölött, a 
Piazza Navona kínjai, a négyesforrás a 
Barberini-palota mellett, Bernini Triton-ja 
a Barborini-téren, a Fontana Dello Tarta- , 
rugho a hasonnevű piazzá-n és még sok 
más, a melyekből zajjal ömlik és nagy 
mennyiségben az Aqua Vergine, Marcin 
Felien, l’aola. és egyéb klasszikus nevű ! 
források szomjoltó vize, — mindezek fé­
nyes illusztrációi Jtivonal híres mondásá­
nak, mely szerint mégis csak „a víz a , 
legelőbbkelő ital." De mind e kút- és 
forrásmüyek királya, elseje a Fontana d 
Trevi, messze el hallatszó vidám csőboga- 1 
savai, melyről azt állította Staelné urasz- 
szony Corinnája, hogy ha megszűnnék 
működni, csend állami be egész Rómá­
ban. Ez a víz nem csak a legszebb, de a 
legjobb forrás is, a moly csak képzelhető 
— édesen izük belőle a szabini hegyek 
költészete. A nagy liir-o, mely o forrást j 
majdnem történelmivé teszi, a babona-e, ' 
a mely a belőle ivott bucsupohárhoz fű­
ződik, vagy a római élet sajátos hangu­

lata teszi-e, do én azt hiszem : ez a leg­
jobb viz a világon.

Plinius ugyan azt állítja, hogy az 
Aqua Marcin a legjobb vize Rómának 
(omnium aquarum clarissima et regina) t 
s ma is legtöbbre becsülik ezt az italt, 
melynek fűk útja a „déllé Tenne1' szép 
piacát disziti. Nekem azonban jobban izük 
az Aqua Vergine (ha m elegebb is egy 
Colsius-fokkal) nemcsak költői nevénél, 
do a hozzá fűződő legendáknál fogva is. 
A tisztelet, melyben a forrás áll, nem 
uikelotü. Nem lakta még meg Rómát 
költő, a ki meg nem énekelte volna. írtak 
felőle mindennemű verseményeket: intéz­
tek hozzá himnuszokat és ditirambokat; 
énokeltek róla mesét, románezot és balla­
dát; zengtek neki elógiumot és enkoini- 
ont, — szóval, föl hangzott vizéhez a köl­
tészet minden válfaja, csak éppen bordáit, 
nem dalolt róla a lolkos poétasereg. S 
jellemző a, római hangulatra, hogy a sok 
fontana-dicsőitő verselő közt még nem 
akadt egy sem, a ki azt kívánja: bar 
szakadna a bőséges forrásból viz hely-e 
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kus vallás tanait. (Zaj.) Ha pedig valamely 
egyházi ön kormányzat tartalmának megálla­
pításáról van szó, akkor nem lehet figyelmen 
kívül hagyni azt, hogy annak az egyháznak 
melyek a hitelvei, melyek az erkölcsi tanai. 
Másfelöl annak adott határait képezik az 
apostoli király legfőbb kegyúri jogai. Korai 
és talán nem is ide tartozik, arról részlete­
sen szólni, hogy a katolikus autonómia mi­
nő tartalommal bírjon a részletekben ? Ab­
ban is, mint mindenben Deák Eerencz talál­
ta el a helyes szót, tudniillik, hogy az ál­
lamról nincsen joga meghatározni, hogy mi­
lyen legyen a katholikus autonómia, hanem I 
csak azt határozhatja meg, hogy milyen ne . 
legyen az.

Az egyháznak világi vonatkozású bel- | 
ügyei, az egyházi alapítványok, az iskolák, ; 
nem mondom minden, de bizonyos vagyoni í 
ügyekre vonatkozó tevékenység mint mag- j 
vát képezheti a községi, az esperességi, a 
megyei és országos autonómiának. (Úgy van! 
jobbfelöl.)

Tisztelt Ház ! Nézzük már most, mert j 
hisz az a főkérdés, amelyre nekem válaszol­
nom kell, hogy tudnillik mit szándékozik a 
kormány ebben az irányban tenni. (Halljuk! 
Halljuk !) Vizsgáljuk meg előbb azt, ami 
történt eddig. Ezzel nem lesz felesleges fog- , 
lalkozni.

Én tisztelt Ház, kimondom őszintén, ' 
hogy sajátságos vonása ennek a mi katolikus 
autonómia-történelmüknek, hogj' mig más 
kérdéseket az idők folyása érlel és tisztáz, , 
addig sajátszerüleg ez a kérdés az idők fo­
lyamán kissé elhomályosodott. Meltóztassa- ! 
nak a történeti rendet becses figyelmükre I 
méltatni. 1871-ben Simon lános a deputációt 
ő felsege elé vezeti, és kéri a 71-iki önkor­
mányzati szervezeti munkálatnak megerősi- 
tését, jóváhagyását. Ezen időtől fogva ez 
ügyben nagyon csekély dolgok történtek, 
amelyeket alig érdemes fölemlíteni; az ügy 
pihent egész 1883-ik, mikor az igen tisztelt 
előadó ur, Fenyvesi Eerencz igen tisztelt ba­
rátom egy határozati javaslatot terjesztett a 
Ház elé, amely utasítja a kormányt, hogy 
törvényes ügykörében tegyen előterjesztést 
ő felségének aziránt, hogy a katolikus auto­
nómia létesítése tárgyában a szervezésre és 
egybehivásra vonatkozólag az engedély mi­
nél előbb megadassák.

Ennek folytán nagynevű elődöm, gróf 
Csáky Albin, aki mindenben, mint majd látni 
is fogjuk, a mozgató lelket képezi a kultusz 
és közoktatási ügyek vezetése terén, (Moz­
gás a szélsőboldalon,) megindította a tárgya­
lást a herczegprimással és ő felsége bele­
egyezésével. mint méltóztatnak tudni meg­
alakult a harmincz tagú véleményező vá- 
asztmány és ez a következő határozatot

hozta: „Az autonómia szervezésére egybe­
hívandó újabb kongreszus az ő felsége által 
ak idején jóváhagyott, és ma is érvényben 
levő választási tervek szerint választandó 
meg, és hogy csak ezen újabb kongresszus 
lesz illetékes, hogy arra nézvenyilatkozzék, 
hogy az 1871-iki munkálat menyiben lesz 
használható. Kéri továbbá, hogy a 71-diki 
szervezeti szabályokra nezvetüzetes válasz 
adassák és jelöltessenek meg azok a pon­
tok, amelyek esetleg újabb megtolas alá 
lesznek teendők."

Ez a minisztériumhoz 1894. április 4- 
én érkezett. Most tisztelt Ház, jelentenem 
kell azt, amit már különben hivatal beli elő­
döm is bejentett a Háznak, hogy 1894. áp­
rilis 20-án ogy püspöki konferenczia tartatott 
amelyben már az előkészítő bizottság véle­
ményétől eltérő megállapodások látszanak 
fen forogni, mert hisz elhatározta a magas 
püspöki kar, hogy ő felséghez külön felter­
jesztést fog ezen ügyben iatézni. (Egy hang 
a szélsőbalodalon. Nem kell nekik az uto- 
nómia !) Ily körülmények közt ez most a 
status quo. Ezt taltarn az iratok nyomán. ; 
Igen tisztelt hivatalbeli elődöm nem hagyta j 
nyugodni a kérdést, hanem intézkedett, hogy ; 
az 1871-diki munkálat már most tanulmány j 
tárgyává tétessek, bizonyára azon szempont- , 
ból, hogy jelöltessenek ki azon pontok, I 
amelyek ő felsége, s a kormány által elfo­
gadhatók.

Igen természetes, tisztelt Ház, hogj' én 
föntartom rendelkezést, de ma még nem va­
gyok képes határozottan nyilatkozni arra 
nézve, hogy nem fogok-e előterjesztést ten­
ni ő felségének egyenehen a kongreszus ösz- 
szehivására; vagy pedig nem tudom, hogj’ | 
gyakorlatiasság szempontjából nem-e helyes 
a másik mód, de mint mondám, még erre i 
nézve nem hetároztam. hogy tudniillik meg­
jelöltessenek azon pontok, amelyek cl nem 
fogadhatók, mert igy bizonyos meghatáro­
zott kerete adatnék előre is a kongresszus 
működésének.

Tisztelt Ház! Azt hiszem, hogy hű : 
i képét adtam a kérdésnek; a lehető íegko- 

molyabban iparkodni fogunk, hogj' ezt a 
kérdést a megérleles felé vihessűk. De ne | 

| méltóztassék elfeledni azt, hogy a katholi- i 
í kus autonómia kérdése első sorban mégis I 

csak a katholikusok ügye, nem lehet oktro- 
jákkal valami nagy eredményt elérni. 
(Elénk helyeslés a szélsőbalon.) Éppen ezért í 
még a katholikus világban magában nem I 

í érlelődnek meg tisztán a gondolatok, addig I 
mindenesetre kötve van a további intézkedő- I 
sek lehetősége, (Élénk helyeslés a jobb- 

1 oldalon.)
A másik kérdés, amire ki kell terjesz- ,

kednem a kultuszpolitika terén, a kongrua 
kérdése. (Halljuk! Halljuk!)

Méltóztatnak tudni, hogy a még 
Trefort idejében működő kongrua-bizottság 
1887-ben egy szabályzatot dolgozott ki a 
kisebb javadalmazások összeírása tárgyában. 
Ezt a szabályzatot ő felsége elé terjesztet­
ték, aki azonban nem hagyta azt jóvá, ha­
nem megjelölt öt pontot, amely előbb 
tisztázandó.

Első pont volt a kegyuraság, a máso­
dik a párbér és egyéb szolgalmányok, har­
madik a stóla-jövedelmek és alapítványok, 
a negyedik a görög-katholikus plébániák 
ügye, ötödik: megfontolása annak, hogy az 
erdélyi státus bevonassék-e a kongrua 
rendezésébe.

Az ügyben azután ismét pihenés állott 
be. Csáky Albin gróf volt az, aki az ügyet 
újra kezébe vette és a kongrua bizottságot 
szorgalmazta a további eljárásra. Az időköz­
ben kibővült kongrua-bizottság azt kérte ő 
felségétől, hogy ne csak a kisebb, hanem 
a nagyobb javadalntasok összeírására vonat­
kozólag is intézkedhessek és ezt ő felsége 
megengedvén, a szabályzatot elkészítettek 
ugv a nagyobb, mint a kisebb javadalmasok 
összeírására nézve. Ez ő felsége ele terjesz­
tetett. és mihelyt ő felsége helybenhagyja e 
szabályzatot, határozottan Ígérem, hogy az 
összeírás iránt intézkedni fogok. (Elénk 
helyeslés.)

És most a tisztelt Ház nagybecsű 
engedőimével a kultuszpolitika terét elhagyva, 
áttérek a közoktatásügyi politika terére és 
itt különösen arra kérném a tisztelt Képviselő­
házat, méltóztatnék talán — és ez csak 
tiszteletteljes kérés — ebben a vitában in­
kább a közoktatásügyi politika kérdéseire 
kiterjeszkedni. (Egy hang balfelől: Azt mi 
határozzuk el!) Ez csak kérés, amit azzal 
indokolok, hogy néhány éven át a vallás- 
és közoktatásügyi minisztérium költségveté­
sének tárgyalása alkalmával bizony inkább 
csak a kultuszpolitika kérdéseivel foglal­
koztunk.

A közoktatásügyi politika terén legjobb 
lesz talán azt a sorrendet követnem, hogy 
először szólók a népoktatásról, aztán a 
közép-oktatásról és végül a felsőbb okta­
tásról. (Halljuk! Halljuk!)

A népoktatásra vonatkozó területen 
legelőször azzal a kérdéssel akarok foglal­
kozni, amely ebben a Házban már annyi 
képviselő űr felvetett — és mondhatom erős 
argumentumok kíséretében és hazafias szel­
lemtől vezérelve — értem az egész népok­
tatás államosításának kérdését. Tudom, 
hogy ez nem izolált kívánság; azonban ez 
a kérdés nem oly egyszerű s különösen

csupa bor. Még az iszákos poéták is bele­
nyugszanak, de bizony innen csak vizet 
ihatnak. Es isznak — szokásuk ellenére 
— belőle egy pohárral, mielőtt, elutaznak.

Pedig nehéz dolog belőle csak egy 
pohárral inni. Lég vékonyabb sugara is, a 
mely elé poharamat tartom, olyan erővel 
zakad alá, hogy a fölfogott vizet a maga 
nyomásával újból kiloccsantja, alig hagyva 
a fenéken egy ujjnyit, igazán egy kortyot. 
Ha tehát szomjas az ember, négyszer is 
megismétli a bucsuzóitalt, mint akitapsolt 
olasz operaénekes a bravúr-áriáját.

Ittam hát nagy szomjúságból és édes 
babonából. A távozást Kómából csak az 
az-egy reménység teszi elviselhetővé, hogy 
megint visszajöhetünk. Mint a hogy ba- 

áti kö rből, avagy lakóhelyünkről hosszabb i 
eridő menve el, bucsupoharat ürítünk, | 
akként búcsúzunk egy végső itallal c I 
meghitt városból, a melyben minden jóra- | 
aló ember talál egy baráti kö rt s min­
den müveit utazó úgy érzi magát, mint 
ha a lakóhelyén volna. Bizonyos vidéken 
még most is divatos a kengyeli-pohár, — 

ott, a hol még nem jár vasút. A lovas 
tudniillik, mikor már a nyeregben ül, 
mielőtt megsarkantyuzza a naripáját, még : 
egy pohárral iszik, ráköszön tve azt az 
ottmaradókra, abban a hitben, hogy vi- j 
szontlátják egymást. S ez, valamint * a 
Fontana di Trevi mondája nem néphit, 
nem a tudatlan tömeg vakhitü babonája, 
— amaz a vitézlő lovagok remónységes 
hiedelme volt, emez pedig a klasszikus 
műveltségű Kóma-járóké, kik közül de­
hogy mulasztotta volna el egy is inni e 
gyönyörű forrás édes vizéből, távozása 
előtt. Winckelmann, Goethe, Stendhal, 
Byron, Thorwaldsen, Shelley, Castelar, 
Musset s a többi jelesek, a kik Kómában 
jártak, mint ittak belőle egy végső po­
hárral. S kimondom nyíltan : a ki elmegy 
Kómából a nélkül, hogy búcsúzni menne 
a Trevi forráshoz, az nem előítélet nélkül 
való ember, hanem barbár. Az azt bizo­
nyítja, hogy nem vágyódik vissza, az nem 
érdemli meg, hogy itt volt. Vannak előí­
téletek, a melyeket nem szégyen: nem 
követni. Nicolai bizony, ez a legszárazabb 

és legunalmasabb individuum minden né­
metek között, a ki kétkötetes könyvet irt 
Olaszország ellen, nem állott meg o zajo­
san csörgedező vizi zene előtt. De nem is 
tért ide vissza többé soha. A milyen nagy 
snob volt, hát nem is tetszhetett neki a 
művészetek hazája s mert Poroszország­
ban jobban ebédelt, mint Itáliában, hát 
honvágyat érzett. Itáliában — Poroszor­
szág után. Ilyen Nikolai-k most is akad­
nak. Ezek persze utolsó búcsúszavukat 
nem a Fontana najádjaihoz, hanem a ho­
teljük portásához intézik. Szegény bará­
taim ! — nem látjátok többé Kómát, de 
nem is láttátok? Legalább nem olyannak, 
a minő s nem olyan szemekkel, a melyek 
megértik a nagyot!

A pénzdobás, az megint egy szép 
babona. Régi szokás (az Odyssea óta), 
hogy vendég és vendéglátó megajándé­
kozzák egymást, emléket cserélnek, hogy 
egymásnak jó emlékében maradjanak. 
Nos, Kóma emlékül adta nekünk a saját 
emlékeit, a melyek most már tőlünk se 
válnak el többé s megajándékozott ben­



1895. január 27. ZOMBOR és VIDÉKE. 5

nem oly egyszerű erről n felelősségteljes 
állásról, mint az első pillanatra látszik.

Egyébiránt, tisztelt képviselőház, azt 
hiszem, hogy az iskola lényegében nem az 
a kérdés, hogy ki az iskola-fentartó, ha­
nem az, hogy jó-e az az iskola; (helyeslés.) 
az a kérdés, hogy a kor színvonalán áll-e 
az iskola, az a kérdés, hogy a magyar 
állameszme követelményeinek meglelel-e ? 
(Helyesles.)

S ha tisztelt képviselőház, módunk­
ban van ezt elérni más eszközökkel is, 
akkor nem volna helyes népoktatási politika 
éppen az egyik legnagyobb iskola-fentartó 
elemet az egyházakat megfosztani ettől a 
jogtól és ezáltal valóban igen kényes érzés- 
seket megbolygatni. Vannak e cél elérésére 
más eszközök is, amelyek csak az 1868-iki 
népoktutó törvény revíziójával lehetne elérni. 
Ez nemcsak az én nézetem, de a szak­
köröknek, és talán az egész közvélemény­
nek már madjnem megérlelt kérdése. Talán 
nem tettem elhamarkodott lépést, amidőn 
már is intézkedtem, hogy a népoktatási 
törvény revíziója munkába vétessék. Az 
előadói tervezet megkészitésével megbíztam 
egy ahhoz értő egyént, az előadói tervezetet 
közzé fogom bocsájtani és csak ha azt a 
széles közvélemény megbeszélte, akkor fo­
gom törvényjavaslat alakjában a Ház elé 
terjeszteni. (Élénk helyeslés.)

Mert tisztelt Ház, ez a népoktatási tör­
vény több irányban hiányos. Először is 
semmi tüzetes intézkedést nem tartalmaz 
arra nézve, hogy mi történjék az olyan 
iskolával, én csak a felekezeti iskolákról 
beszélek most, amely az előirt feltételeknek 
megintés dacára sem felel n eg, vagy amely’ 
a magyar állameszme ellenére dolgozik. Ez 
olyan hézag, amelyen segíteni kell. (Helyes­
lés.) A másik, ami nagyon lényeges, az 
hogy a törvény a felekezeti tanitóképezdéknél 
az ott alkalmazott tanárok képesítése iránt 
nem is intézkedik. Ezek — bocsánat a 
kifejezésért — némelyike igazán botrányos 
állapotban van. Előfordul, hogy csak az 
igazgató állandó, a többi tanár ambuláns.

Ha tehát igy áll a dolog, hogy törvé­
nyünk még a képesítés tekintetében sem 
intézkedik : azt hiszem, az első, a ni revízióra 
szorul, a tanképzés és képesítés ügye. S 
ezt úgy gondolom elérni, hogy megállapitanó 
a minősítés — mindig a felekezeti tanító­
képző intézetekről beszélek — a fizetések 
minimuma tekintetében is egyenlő feltételek 
alá helyezendők az állami tanintézetekkel. 
Úgy a tanfolyamok tantárgyak, tanterv, 
tanórák, mint a minősítés tekintetében. És 
amire legnagyobb súlyt helyezek: be kell 
hozni ezen intézetek tanáraira nézve a 
valóságos képesítő állami vizsgálatot. (Élénk 

helyeslés.) Az országos képesítést állam­
vizsgálat adja meg. Mert tisztelt Ház, az a 
felekezet érdeke, hogy képezze a tanítóit, 
de midőn a minősítés kiterjed az egész 
ország területére, nemcsak a felekezeti isko­
lákra, akkor senki sem vonja kétségbe, 
hogy ez állami ügy, országos ügy. (Elénk 
helyeslés.) és ezzel rendkívül sokat érünk 
el, mert végtére is az iskola a tanitótól 
függ. Ha a tanító hazafias, szakértő, ezzel 
sokkal többet lehet elérni, mint gyakran 
bizonyos kényszerintézkedésekkel, amelyek 
reakciót szülnok. (Tetszés jobbfelöl.)

A népoktatásügynek egy másik nagy 
fogyatékossága a felügyelet hiánya, elég­
telensége. (Halljuk! Halljuk!) Azt hiszem, 
hogy az adatokat nem elhallgatni, hanem a 
tisztelt Ház előtt referálni kell, (Helyeslés.) 
különben is meglehet olvasni gondolom a 
jelentésben is, hogy milyen elégtelen a 
felügyelet. A tanfelügyelők — az 1892/3. 
évet véve alapul — 6288 iskolát, tehát 37 
°/u-ot vizsgáltak, a jobbadán román görög­
katolikus iskoláknak csak 22°/0-át; a görög­
keleti iskoláknak "81#/o-át. Tehát nemcsak 
közművelődési, hanem állami szempont is 
azt kívánja, hogj' a tanfelügyelők sűrűbben 
érintkezzenek a tanítókkal.

Mert semmi sincs, ami inkább hatna 
egy tanítóra, mint az, ha tanfelügyelőjével
— föltéve, hogy ez hivatása magaslatán áll
— közvetetlenül érintkozhetik, ha ez eszméit, 
elveit közli vele. Ez a közetvetlen hatás, 
amitől igen sokat lehet várni. (Helyeslés.) 
Itt ismét mélyen tisztelt elődöm, gróf Csáky 
látta, hogy az pénzkérdés, tanfelügyelőket 
szaporítani, de bizonyára nem volt módjá­
ban az erre szükséges pénzt beállítani a 
budgetbe, s igy ő, az iskolalátogatók 
nagyobbmérvü alkalmazásával tett kí­
sérletet.

Én nem tudom megítélni, hogy ez 
milyen eredményre vezetett, de azt hiszem, 
nagyon sok eredményt nem fog felmutat­
hatni. Annyi bizonyos, hogy az ország 
64 kerületéből 18-bau egy tanfelügyelő és 
egy dijnok van, tehát tollnok sincs. Ennek 
fokozatos szaporítására nem teszek ma 
kötelező ígéretet, bár mégis iparkodni fogok 
itt-ott segíteni, mert én magát, a tanfelügyelői 
szervezetet tartom egy kissé elhibázottnak, 
amennyiben nincs jurisdikció.

Az ipari szakoktatásnál kifogásolandó- 
nak tartom, hogy három ilyen középiskolánk 
van, amelyek közül egy a kereskedelemügyi, 
kettő a közoktatásügyi minisztérium alá 
tartozik. Itt is bizonyos egységes vezetésre 
van szükség.

Áttérek a közép-oktatás kérdésére. 
Mint elődöm én magam is abban a meg­
győződésben vagyok, hogy a jövő iskolája, 

az egységes középiskola, sőt tovább megyek: 
actuális reformjainkban mindig mint célt kell 
követelnünk ezt az irányt; de azért mégis 
azt gondolom, hogy a század végének 
művelődési elemei és iránya nem olyan 
megállapodottak, hogy szakíthassunk a 
középiskolának mai szervezetével. A latin 
nyelv kérdése van ezzel összefüggésben, 
éppen azért én ma aktuális kérdésnek az 
egységes középiskolát még nem tartom. A 
középiskola, bajainak főlbrrása nem any- 
nyira a tanrendszer, melynek ok nélküli 
bolygatását egyáltalán nem tartom helyes­
nek, mert e téren a folytonos fluktuáció 
egyaránt rossz a tanárnak és a tanulónak. 
De három kérdést mégis érettnek tartok a 
megoldásra: az egyik a túlterhelés kérdése, 
Én a túlterhelés okát nem annyira a vitarend­
szerben, hanem bizonyos tanárok félreértésé­
ben találom úgy, hogy ez inkább a meto­
dika kérdése.

Különös gondot akarok tehát fordítani 
arra, hogy ott, ahol az egyes tantárgyak 
túlterhelést idéznek elő, a bajon a főigazgató 
segítsen.

Második célom: a tanrendben való 
erősítése a nemzeti elemnek. A tisztelt Ház 
tudja, hogy miről van itt szó, a magyar 
történet, a magyar irodalomtörténet stb. 
oktatásáról. A harmadik kérdés: a görög 
nyelv helyett választható tárgyak tanterve. 
Ma már e tantervet minden oldalról és pedig 
szakavatottak részéről sürgetik. Erre nézve 
végleges megállapodás még nincsen, de a 
kérdést megfontolás tárgyává fogom tenni. 

Középiskoláink főbaja a parciális tanár­
hiány, s a gyakorlati tanárképzés elégtelen- 

j sége. Az állami és királyi középiskolákban 
i nincs voltaképpen tanárhiány, csak az 
: autonóm felekezeti iskolákban; az erdélyi 
I katolikus status iskolánál, de legnagyobb 

hiány van képesített tanárokban a szerzetes 
iskoláknál. A teendő tehát az lesz, hogy jeles 

i képzettségű fiatalembereket megnyerjünk a 
tanári pályának, és azokat, akik megélhetési 
nehézségekkel küzdenek, támogassuk. Igen 

j t. hivatalbeli elődöm e tekintetben igen 
; hasznos intézkedést tett; 30 ösztöndíjat ala­

pított meg 500 írtjával, ami mindenesetre 
: jelentékenyen elő fogja mozdítani, hogy töb­

ben lépjenek a tanári pályára.
A tanárképzésnek két oldala van: a 

I szakképzés és a gyakorlati képzés.
A polgári kereskedelmi és ipari szakok­

tatásról a szakköröknek csaknem egyhangú 
véleménye az, hogy a polgári iskolák mai 
helyzete tűrhetetlen, a kereskedelmi iskolák 
szervezete pedig ma még megállapítva nincs.

I Itt gróf Csáky Albin hagyott egy becses 
tantervét, amelyet én mindenesetre akként 
elé fogok bocsátani és ennek alapján a

Iliinket a szépnek oly hatásával, hogy 
más emberekként válunk meg tőle, mint 
a milyenekként falai közé jöttünk. Mit 
adjunk hát Doki csőrébe, hogy jó emlé­
kében tartson bennünket? Egy pénzdara­
bot, moly nem pusztul el a vízben, de 
ott marad, a inig ügyes római fiuk a me­
dencéből ki nem halásszák. Do ekkorra 
már a Rontana nimfái löljogyezték a jó­
kedvű adakozó nevét s az üdvössége biz­
tosítva van neki. Visszajöhet Rómába I

8 én visszajöttem. Hálából mindjárt 
első nap fölkerestem a caodaforrást, a mely­
nek kegyelméből (szentül hiszem, hogy 
annak a kegyelméből) másodszor is ösz- 
szejárliattam a világ fővárosának históriai 
halmait.

Mikor az ember másodszor jön Ró­
mába, úgy érzi magát, mint a vándor, a 
ki haza érkezik. A Fontana alakjait úgy 
üdvözöltem, mint régi ismerősöket s nem 
tudom, mi volt oka: a meghatottság-e, 
vagy a napról rájuk eső sugarak véletlon 
világítása, de úgy tetszett nekem, hogy 
ők is rém ismertek, az öreg Neptum pe­

dig mintha megkínált volna a szüzviz 
üdítő eseppjeivel . . . Pohár nem volt ná­
lam (az ember nem járkál Rómában úgy, 
mint a hidegviz-gyógyintézetekben : ivó- 
kehelylyel a zsebében), kértem hát ogyet 
a Trevi-téron levő csinos kis Dante-kávé- 
házból, a hol tiz centosimo-ért vesztege­
tik a tejeskávét. Ez a kávé rettenetes egy 
ital, pedig a viz maga minden kávé nél­
kül kitünően Ízlett s az örog pincér nem 
is látszott haragudni azért, hogy csak 
vizet ittam a kávéspoharából. A vén gye­
rek másnap már rám ismert s gondosan 
megmosva, a napfény elé tartva, a csil- 
lámlásában gyönyörködve adta át a fél­
literes kávéspoharat. S gyakran jártam el 
a Salvi fagade-ja elé s napról-napra job­
ban barátkoztam a római hagyományok­
kal és előítéletekkel.

Megvolt nekem a magam külün ba­
bonája. Az, hogy nem illik merő önzés­
ből aknázni ki a Nereidák jóakaratát s 
egyszer — búcsú alkalmával — inni a 
vizükből, de meg kell becsülni a hajlan­
dóságukat a többször látogatni őket. Ott 

voltam hát hűségesen minden istenadta 
napon s ha az albanói vagy szabitti he­
gyek zöld telepei a nap folyamára a 
szabadba csaltak, késön este visszajőve), 
néha éjfél körül mégis megjelentem a 
Gálié Dante előtt átvonni az öreg pincér 
kezéből a kávéspoháré

A vén Giulio engem egy bolondos 
„inglése“-nek tartott (bolondnak azért, 
hogy vizet iszom ; angolnak, mert kockás 
ruhát hordok), a mit nem vehettem tőle 
rossz néven, mórt hiszon a fele annak, a 
mit gondolt, igaz volt. Ebboli sejtelmeit 
tudtomra is adta a legkevésbbé válogatott 
egyszerűséggel. Valamikor — mondta — 
ogy nagyobb hotelben szolgált s ott sok 
angollal volt dolga. De mindegyiknek 
akadt valamelyes bogara.

— Azt hiszom — tetto hozzá — hogy 
ez a sok pénzüktől van.

Ráhagytam a dolgot. Az öreg fráteu 
már nem világosítható föl olyan dolgokról, 
a miket nem ért. Hát minők bizonyítgas­
sam neki, hogy a nti a pénzt illeti, ettő 
egészen bölcs lehetnék ? . . .
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az egyetemek úgynevezett francia tipuszá- 
nak barátja nem vagyok. (Helyeslések.) En 
az angol és a francia egyetemi tipusz szél­
sőségeit elkerülő közönségesen németnek ne­
vezett egyetemi renszernek vagyok hive. De 
ez tulajdonképpen nem német, hanem ez az 
általános tudományok egyeteme, az univer­
zitás fogalmának felel meg.

Ma már Spuller, Jules Ferry stb. mind 
a fakultások csoportosítása mellett vannak, 
s a fakulatások koncéntrácziója van ma 
Franciaországban is napirenden. Ebből az 

■ elvi állapotból ismét egy gyakorlati tetei kö- 
| vetkezik, az t. i. hogy én uj jokadémiai 
i felállítását támogatni nem fogom (Moz- 

gás.)
A meglepőkre vonatkozólag azt az 

álláspontot foglalom el, hogy azok, amelyek 
életképesek, hozassanak közelebb az egye­
tem színvonalához, esetleg még a filozófiai 
fakultással is kibővittessonek, (Helyeslés.) 
mert én nem harezot akarok a kulturális in­
tézetek ellen, hanem azt akarom, hogy az 
életképes fejlődjék, az életképtelen pedig 
pusztuljon. (Egy hang a szélsőbaloldalon : 
Frázis !) Igyekezni fogok azon, hogy ne ma­
radjon frázis.

Ezzel kapcsolatban meg kell enilékcznem 
a harmadik egyetem kérdéséről. Én vagyok 
a legutolsó, aki azt tagadná, hogy egy har­
madik egyetem hasznos és szükséges, arra 
nézve gyönyörrel olvastam azt a szép érve­
lést, melyet Berzeviczy tisztelt barátom a 
harmadik egyetem felállítása mellett felho­
zott. Én is szeretném ezt kizárni az aktuá­
lis kérdések sorából, sőt a legközelebbi jö­
vőben az előkészítő lépéseket is meg kell 
tenni, de sürgős aktualitást erről a helyről 
ennek nem tulajdoníthatok. És megmondom 
hogy miért.

Az is igen fontos — amire azonban 
nem akarok kiterjeszkedni, — bog)’ néha az 
egyetemre sem kapunk tanárt bizonyos ál­
lásokra, mint például most a jogtörténetire, 
de most ezen talán még is lehet segíteni, ná­
lam első sorban a pénzügyi szempont a 
döntő. Mert sürgős aktualitással bir a ko­
lozsvári egyetem fejlesztése és az azon hiá­
nyokon való segítés, amelyekkel a budapes­
ti egyetemen találkozunk. Csak kisebb szá­
mítás szerint a kolozsvári egyetem egy és 
fél millió forintot igényel, a budapesti egye­
temen pedig csak az orvosi fakultás köreinek 
kívánsága szerint több mint két millióra 
van szükség, hogy azt kellőképp felszerel­
hessük.

Igaz, hogy éppen Berzeviczy Albert 
barátom és képviselő társam egy igen szép 
érvet hoz fel, midőn azt mondja, hogy ha 
addig várunk a harmadik egyelem fellálitá- 
saval, amig a budpesti és kolozsvári egyc-

kereskedelmi szakiskolák szervezetéről is 
fogunk intézkedni.

A szakképzés ellen kifogást tenni 
nem lehet. De más a gyakorlati kérdés, mert 
a tanárnál nagyon fontos az általános 
műveltség, a tapintat, a modor, az emelke­
dettség, erre pedig nevelés kell. És erre 
nézve örömmel jelenthetem, hogy közvetet­
ten elődöm megtette a kezdeményező lépést 
egy szabad szellemű internátus felállítása 
által, ahol nyelvű ismereteket szerezhetnek 
s a kölcsönös érintkezés folytán, csiszolód­
hatnak. (Helyeslés.)

Tisztelt Ház! Nem tartozik szorosan 
ide, de általában, az egyetemekre nézve 
nekem egy régi kedvenc eszmém van. 
Sokszor láttam magam elolt az ifjakat, 
bizony sokat elsárgult, fonnyadt arccal s 
én sokszor kérdeztem magamban, hogy 
vájjon hol töltik el ezek a nap legnagyobb 
részét? Én az internátusokat nagyobb 
mérvben óhajtanám az egyetem mellett felka­
rolni, és pedig megmondom, még magánvál­
lalkozás utján is helyes volna, ha több ily 
internátus keletkezhetnék, ahol az egyetemi 
ifjak elhelyezést nyerhetnének.

Az országos közoktatási tanácsot ille­
tőleg a szakkörök e tanács szervezetét 
hiányosnak tarttoák és reformálását sürget­
ték. Magam is úgy vagyok meggyőződve, 
hogy szervezete nem felel meg a hozzá 1 
fűzött igényeknek.

De ez ő felségének szabályzatán nyug­
szik, és mivel ő felsége még ezt a szabály- 1 
zalot meg nem választoztatta, én ezt fennál­
ló intézménynek tekintem. S mivel, tisztelt 
Ház még eedig nem tudtam a közoktatás­
ügyi tanács helyébe egy más célszerűbb in­
tézményt tenni és miután nem nélkülözhe­
tem azt, hogy az iskolával eleven összeköt­
tetésben álló tanférfiak tanácsával éljek, én 
tehát intézkedtem, hogy a közoktatásügyi 
tanács működését újra vegye fel. De hogy 
jelezzem mennyire ideiglenesnek tartom én 
is, ankét elé akarom bocsátani égész szerve­
zetét és ennek eredményétől teszem függő­
vé, hogy azután mivel helyettesítsem. Hogy 
ezt az ideiglenességet jelezzem, nem töltőt- 
tem be a két elnöki állást sem, hanem két 
tagját bíztam meg az ügyek ideiglenes ve- • 
zetésével.

Egy kérdés van, a tankönyvbirálat, | 
amelylycl a tanács foglalkozott, s ez az, a 
miről a szakköröknek egyhangú nézete az, 
hogy ez nem a testület feladata, mert azt | 
egyes kiváló szaktérílak személyes felelősség 
alatt inkább tehetik, mint egy testület, s : 
egészen határozottan merem állítani, bog}' a 
tankönyvbirálatot attól a szervezettől okvet­
len cl nem fogom venni. Most áttérek a kér­
désre. Az izolált iskolák rendszerének, tehát

Mikor pár hét után egy soldo-t ve­
tettem a Neptun vízisíén medencéjébe, 
Giulio mindjárt megértette, hogy hánya­
dán vagyunk, sejtelmes szive megsúgta 
neki, hogy búcsúzom Rómától.

— Buon viaggio ! — kiálta, mikor I 
viszszaudtam neki a poharát. De hozzátet- i 
te mindjárt :

— Signor, volete guardare il bicchie- j 
re come rieordo ? (Nem tetszenék megtűr- i 
tani e poharat emlékül '?)

Es felém tartotta az óriás kávéspo­
harat.

Olyan jóakarón és annyira kóröleg 
tekintett rám, hogy nem volt lelkem 
visszautasítani a naiv ajándékot. Talán 
ilyen módon viszanozza kedvelt bontanám 
a csészéjébe hajított rézdarabokat s a 
ritka figyelmét, melyet irányában, különö­
sen második római tartózkodásom idején, 
tanúsítottam'?

Elfogadtam hát s a köpenyem bő 
zsebébe dugtam (alig fért el benne) a I 
legfurább római emléket, a melyet csak | 

olaszországi utazó magával vihet a világ 
városából.

Megköszöntöm s búcsút vettem öreg 
pohárnokomtól is. a kinek szerény alakja 
ott maradt római emlékeim közt s meg 
lógja ezek közt tartani rangját sokáig. 
Mert nem tartozom a háladatlan utazók 
közé. A ki a kedvemben járt, legyen az 
a természet, a művészet vagy az ember, 
hive maradok mindenkor.

A poharat pedig odacsaptam egy 
római pallatának a kinálló szögletfalához, 
mely letörte az öblét. A talpát azonban 
megőriztem, hazahoztam magammal s e 
lapok megírásánál nehezékül használom. 
A mint most ránézek az örök városnak s 
a Fontana di Trevinek e szorény emléké­
re, azt kérdem magamtól vágyó remény­
séggel. de nem minden aggodalom nél­
kül : vájjon eljutok-e még egyszer Rómá­
ba’? A hol nem láttam a pápát, de meg­
hoztam áldozataimat a vizek istenének s 
a források nimfáinak.

Milkő Izidor.

temet kifogástalan niveaura helyezhetjük, so­
ha se fogjuk azt felállítani, mert egy egyete­
men mindig van fejleszteni való, a leg­
tökéletesebb egyetemen is a tudomány fej­
lődésével és haladásával tartozni valót min­
dig találunk.

Teljesen elismerem ezen állítás helyes 
voltál, de még is csak van különbség ab­
ban, amikor a kolozsvári egyetemen oly 
nagy hiányokat tapasztalunk, amikor pl. a 
budapesti egyetem központi épülete olyan 
elhagyottan áll ott, amint azt mindenki isme­
ri- (Helyeslés.) Méltóztassék azt megtekinte- 
kintenteni, még aulánk sincsen, a városhá- 
házára járunk gyűléseket tartani, vizsgálati 
termeink nincsenek, az előadásokat előbb 
kell beszüntetni és később kell beszüntetni 
és később kel megkezdeni, hogy vizsgálati 
termünk tegyen. En tehát az első sorban az 
egyetemi építkezésekre fordítanám gondomat 
(Élénk helyeslés) és ezen hiányokon óhaj­
tanék sürgősen segíteni. (Általános he­
lyeslés.

A tanulmányi rendszer és a vizsgálati 
rendszer organikus kapcsolatát egyszer már 
gyökeresen kell megállapítani, hanem azu­
tán békét is kell neki hagyni, mivel roszszabb 
nincsen annál, mintha az egyetemen folyto­
nosan változik a tanulmányi rend. Nem is 
a rendszeren fordul meg a kérdés, hanem a 
tanárokon. A jó tanár és tudós teszi a jó 
egyetemet, nem a rendszer. Éppen ezért, 
különös gondot kell fordítanunk arra, hogy 
a tanárokat jól válaszszuk meg. Egyúttal a 
tanárok társadalmi állásának emelésére is 
meg kell tenni a kellő intézkedéseket. A 
bürokratikus pályán minden középszerű egyén, 
ha szorgalmas, számíthat arra, hogy ezen 
társadalmi praxisnál többre viszi, csak az 
egyetemi tanár nem.

Thaly Kálmán : Az iparkodjék magát 
a tudomány terén érvénycsilcni-

Wlassics Gyula közoktatásügyi mi­
niszter: Tudom én azt, tisztelt Ház, hogy 
még igen sokról nem szóltam, ami ezen 
nag}' ügykor', tárcza keretebe tartozik, kü­
lönösen nem szóltam közművelődési intéze­
teikről, múzeumokról, képtárakról, színmű­
vészetekről.

De tisztelt Ház! én azt gondolom, 
hogy arról külön nem is kell biztosítanom 
a tisztelt Házat, hogy a magyar nemzeti 
kultúra missziójának leghatalmasabb eszkö­
zeire, a szépmüvészetekre és müizlésre kü­
lönös gondot fogok fordítani. (Helyeslés a 
jobboldalon,)

Es itt mellékesen jegyzem meg, bog)’ gróf 
Zichy Jenő indítványt tett a múzeumok el­
lenőrző bizottságának felállítása tekintetében. 
Erre nézve már tisztelt hivatali elődöm nyi­
latkozott, de én fenntartom magamnak azt, 
hogy ezen nagy fontosságú kérdési tanulmány 
tárgyává tegyem esetleg szaktanácskozmány 
elé bocsássam és ennek eredményéhez ké­
pest intézkedjem.

A másik, a köteles példányok beszol­
gáltatása, amit szintén Zichy Jenő gróf szö­
szökön példás buzgalmával törvényjavaslat 
alakjában terjesztett elő. Isire nézve jelenthe­
tem a tisztelt Háznak, hogy kész törvényja­
vaslatot találtam a minisztériumban. Ezt is­
mét ankét ele fogom terjeszteni.

Végezetül biztosíthatom a tisztelt há­
zat (Halljuk ! Halljuk !), hogy nemcsak tör­
hetetlen kötelcsségérzettel, de igazi lelkesedés­
sel is akarok ezen megtisztelő feladatnak 
s azon várakozásnak, amivel megajándé­
koztak, megfelelni s bízom a gondviselés­
ben, hogy áldás lesz azon a munkásságon, 
amelyet állami és nemzeti létünk leghatal­
masabb biztosítékaira: az önálló, de a 
nyugateurópai civilizáció vívmányaival össz­
hangban álló nemzeti kultúra felvilágozta- 
tására pártkülömbség nélkül, egyesült erő­
vel kifejtünk. Ajánlom a költségvetést elfo­
gadásra.

A képviselőház ülése 
jan. 25-én.

Elnök: Szilágyi Dezső.
Jegyzők: Bariók Lajos, Esterházy' 

Kálmán gr., Molnár Antal.
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A kormány részéről jelen vannak: 
Bánffy Dezső br. miniszterelnök, Wlassich 
Gyula vallás- és közoktatásügyminiszter, 
F'ejérváry Géza br. honvédelmi miniszter, 
Josipovics Imre horvát miniszter.

Elnök az ülést megnyitván, felolvas­
sák és hitelesítik a múlt ülés jegyzőkönyvét.

Bemutatja Vincz Gyula képviselő le­
velét, melyben fontos családi ügyeinek elin­
tézése tekintetéből négy hétre szóló távozási 
engedélyt kér. (Helyeslés.)

UjoncBOBiisi törvényjavaslat.
Fejérváry Géza br. honvédelmi mi­

niszter : T. képviselőház! Van szerencsém 
előterjeszteni jelentésemet az 1894. évi rend­
kívül kedvező ujonezozási eredmény követ­
keztében a 12.500 főnyi törvényes ujoncz- 
kontingensen felül régibb hátralék fejében 
besorozott honvédgyalogsági ujonezok tör­
vényszabta kiképeztetésére 1895. évben szük­
séges költségfedezet tárgyában.

Kérem a t. Házat, méltóztassék jelen­
tésem kinyomatásáról és szétosztásáról in­
tézkedni és ezt a pénzügyi bizottságnak elő­
zetes tanulmányozás és jeleniéstétei végeit 
oly utasítással kiadni, hogy jelentése oly 
időben terjesztessék be, hogy ez a honvé­
delmi tárcza költségvetésével egy időben 

.tárgyaltathassék.
Ily értelemben határoznak.
Elnök : Következik a napirend szerint 

a vallás- és közoktatási költségvetés.
A vallás- és közoktatásügyi költségve­

tés tárgyalása az utóbbi időkben népneve­
lésünk óriási hátrányára nem volt egyéb, 
az egész közéletünket domináló egyházpo­
litikái vita folytatásánál — és a képviselők 
sűrű sorokban szorongtak egymás mellett 
napokon keresztül.

Az egyházpolitikában pillanatnyi szü­
net állott be, a kultuszbudget tárgyalásánál 
a nevelési kérdések léptek előtérbe és mit 
látunk a képviselőházban ?

A vita harmadik napján áitalános ér­
dektelenség. A kormányparti padsorok úgy­
szólván teljesen üresek és csak az ellenzék 
tagjai tartják fenn a vita színvonalát, még a 
karzatok sem mutatják a szokott képét.

Nagyon elszomorító állapot, mely élén­
ken jellemzi a visszás és nyugodt medréből 
kizökkentett politikai helyzetet.

A vita megkezdése előtt a honvédelmi 
miniszter nyújtott be egy jelentést, a költ­
ségvetéshez pedig Veress József szólott el­
sőnek hozzá.

Röviden beszélt, de sokat mondott. 
Főleg a középiskolai nevelés hiányosságait 
mutatta ki, a bajok fő forrását a rossz rend 
szerben és a tanárok tulhajtásaiban keres­
vén. Rátért ezután a középiskolák arányta­
lan elhelyezésének kérdésére, kimutatta a 
magyartalanság terjedésének okait és élénk 
helyeslés közben jelentette ki, hogy a költ­
ségvetést, bár aránytalanul csekélynek ta­
lálja, elfogadja.

Papp Géza beszélt ezután hosszasan 
a nép oktatás és néptanítók helyzetéről, az 
ismétlő iskolákról és más egyébről, minde­
neknek jóságát és kitűnőséget egyedül kétes 
értékű statisztikai adatokra támaszkodva igye­
kezvén bizonyítani — tagadhatlanul nagy 
buzgalommal.

Sok szakértelemmel fejtette ki erre 
Bánó József a nemzeti párt álláspont­
ját a költségvetéssel szemben, itt-ott 
polemizálva a kultuszminiszterrel, de min­
denütt a való igazságot beszélve és argu­
mentumainak közvetlensége által mindenkit, 
a kit csak lehetett, meggyőzött közoktatás­
ügyünk szomorú helyzetéről.

A költségvetést elfogadta.
Prileszky Tádé jótékony derültséget 

keltett a Házban felszólalásával.
A nemzetiségek magyar nyelvi isme­

retével dicsekedvén, igy szólott:
— Az iskolázott tót gyerek sokkal job­

ban beszél magyarul, mint mi!
A kik őt hallották, clhitték, hogy iga­

za van. Beszédét azzal végezte, hogy a ma­
gyar nyelvben szép clőhaladást tanúsító nem­
zetiségi tanulóknak adjon jutáimat a kul­
tuszminiszter. 

Zichy Jenő gróf a miniszter egyházpo­
litikai programmjára tesz néhány elmés meg­
jegyzést, beszéde többi részében pedig ked- 
vencz eszméjével, a muzeum ügyével fog­
lalkozott.

Szilágyi Dezső elnök az ülést ekkor 
— ebéd ideje lévén, 10 perezre felfüggesz­
tette. — A tiz perczes pauza azonban majd 
csaknem félóráig tartott.

Szünet után az ülés hátralevő részét 
Sima Eerencz beszélte ki. Wlassics minisz­
ter programmjával pontonként foglalkozván 
s annak úgy egyházpolitikai, mint közokta­
tási részéről kimutatván, hngy annyira si­
lány és tartalmatlan, hogy egyetlenegy ve­
zérgondolatot sem volt képes benne felfedez­
ni és igy a miniszter iránt bizalommal nem 
viseltetik.

Háromnegyed kettőre járt, mikor Sima 
beszédét befejezte.

Kovács Albert beszédének elmondását 
holnapra kérte halasztatni, mibe a Ház be­
lenyugodott és ezzel az ülés véget ért.

HÍREK.
— A pénzügyi bizottság elhatározta 

hogy javasolni fogja a közgyűlésnek, hogj' 
a színház a jövő idényre nyilvános pályázat 
utján adassák ki. Eddig is már a legjobb 
nevű igazgatók tettek lépéseket, hogy a 
színházat elnyerhessék, köztük Füredi 
Veszprémy.

— Nyilatkozat. Lapunk munkatársa 
dr. Donoszlovits Vilmos ur annak kijelen­
tésére kérte fel szerkesztőségünket, hogy 
lapunk múlt vasárnapi számában „Közve­
szélyes ártézi kut“ czimü közleményt nem 
ő irta, ezen közleménynek megjelenéséről 
előzetesen tudomása nem volt, a mit mi 
kívánatéra készséggél kinyilatkoztatunk. 
Munkatársunk ennek kinyilatkoztatását azért 
kéri, mert ő lapunkban többször szokott 
közegészségi ügyekkel foglalkozni s ezért 
e czikk Írását is sokan neki inputálták, a 
mit pedig ő azért nem óhajt, mert e czikk- 
ben kifejtett aggodalmakban ő egyáltalán 
nem osztakodik.

— Színházi műsor. A szinügyi bi­
zottság pénteki ülésén a színház jövő heti 
műsora következőleg állapíttatott meg : hét­
főn : Stefanidesz Károly karnagy jutalom­
játékául „Orpheus a pokolban", kedden : 
Sághy Rózsiké felléptével ,.A dolovai nábob 
leánya", szerdán : ,,'Liszt urak a zárdában", 
csütörtökön: „Otthon", Sudermann színműve 
itt másodszr, pénteken szünet, szombaton : 
„Klári" operette itt először, vasárnap : Tóth 
népszínműve „A toloncz".

— Furcsa színházi hir. Azok között 
a kik a színházi hírek iránt érdeklődnek, 
mindenesetre sensatiót keltett, ha ugyan ol­
vassak, egy helybeli lapnak az a hite, hogy 
Halmit}' Imre színtársulata a szabadkai saison 
bevégeztével varosunkba jő. Ugyan van-e 
jó dolga Halmaynak, hogy Polgárnak min­
den esetre jól sikerült suisonja után Zoin- 
borba jő, a mikor a közönség, a mint 
azt műnyelven mondják, teljesen ki van 
merülve. No de hát ne féltse senki Halmayt. 
Esze ágában sincs neki az, hogj' Zomborba 
jöjjön, hanem ezt a hírt szőröstül bőröstül 
egy újvidéki lapból ollózta t. tedactot ut, 
elfelejtve annak helyi vonatkozását kiigazí­
tani. Egyébbkent ennek a lapnak ugyanazon 
számában egy másik furcsaság is van. Kiollóz 
a „Fővárosi Lapok“-ból egy egész római 
levelet, s olyan lelki ismeretességgel, hogy a 
„Fővárosi Lapokénak azt a megjegyzését, 
hogj' „saját tudósítónktól" szóról szóra 
beleollózza. ...

— Egy volt, országgyűlési képvi­
selő halála. Múlt számunkban megemlcKez- 
tűnlt Pilaszanovits Józsol volt országgj’űlési 
képviselő haláláról. Benne a régi bal közép égj ik 
leghívebb tagja szált sírba. Mikor Tiszaek 
fuzionáltak, Pilaszanovits visszavonult a po­
litikai élettől, melyben ő ha nem is hang­
adó, de azért jelentékeny szerepet játszott. 
Tekintélyes vagyona megengedte neki, hogy 
elvei diadaláért anyagi áldozatokat is hoz­
hasson, s Pilaszanovits Józsi, mert hat így 

hívták megye szerte, soha sem vonult visz-

sza, ha áldoznia kellett. A kernyájai kerü­
letet képviselte 1889—1872. évi országgyű­
lésen. 1872. évben egy szavazattal maradt 
kisebbségben, s ez ügyben annak idején 
az országgyűlés bíráló bizottsága vizsgálatot 
indított, sőt később a jegyzőkönyvek meg­
hamisítása miatt Pilaszanovits fenyitő fel- 
jeljelentést is tett, s e per elbírálására 
budapesti kir. törvényszék delegáltatok, s e 
a vizsgálat vezetésével dr. Emmer Korúé'' 
akkori bpesti kir. tszéki- most kir. curia1 
bírót bízta meg. Az elhunyt már régebben 
betegeskedett, de baját senki sem tartotta 
olyan komolynak, hogy catasztrófa bekö­
vetkezésétől aggódtak volna, s igy a röglö- 
nösen bekövetkezett halál a mennyire meg­
lepő, annyira részvétkeltő volt. Haláláról a 
család a következő gyászjelentést adta ki: 
Roglaticzai Pilaszanovits József feleségével 
szül. Fernbach Rózával, és roglaticzai 
Pilaszanovits Ilona férjével báró Bothmer 
Árpáddal és gyermekei báró Bothmer Lili 
és Károly fájdalomtól megtört szívvel tudat­
ják a szeretett jó atyának, ipának és nagy­
atyának roglaticzai Pilaszanovits József ur­
nák, élete 65-ik évebe n Budapesten folyó hó 
23-án történt elhuny iát. A boldogult hűlt 
tetemei folyó hó 25-n délután ‘|i4 órakor 
fognak a gyászházban: IV. kér., Lipót-utcza 
36. szám alatt a tóm. kath. egyház szertar­
tása szerint beszenteltetni s Bajára szállít­
tatván ott a családi sírboltba folyó hó 26-án 
délelőtt ‘la 12 órakor örök nyugalomra elhelyez­
tetni. Az engesztelő szent miseáldozat az 
elhunytnak lelkiüdveért a temetést megelőző­
leg délelőtt 11 órakor fog a bajai Szt 
Rókus-temető kápolnájában az Urnák bemut- 
tatni Budapest, 1895. évi január hó 23-án. 
Áldás és béke poraira I

— Tűz Jankováczon. A f. hó 23-24- 
re való éjjel 1 órakor Jankováczon Kálvária 
utcza 903. számú, özv. Nagy Júlia tulajdonát 
képező ház ismeretlen okból kigyulladt és 
teljesen leégett. A padláson felhalmozva 
volt ingóságok közt Reiter János szobafestő 
összes mintegy 300 frt értékű matriczái, 
állványai, ecsetei s egyébb mesterségéhez 
tartozó szerszámai elhamvadtak, melj'ek 
biztosítva nem voltak, s ki most már — sze­
gény ember léven — szomorúan néz elébe 
a várva várt tavaszi munkának. Hogj' a tűz 
az észak-nyugot felől lüvó szél daczára na­
gyobb dimensiókat nem ölthetett, ez esetben 
tisztán a lakósok önfeláldozó fáradozásának 
köszönhető, kik a rendelkezésre álló négy, 
igen jó karban levő fecskendőt állandóan 
látták cl vízzel és hajtó erővel.

— Topolyán Adler Mór kereskedő 
fizetésképtelen, vagj'onállását a következők­
ben mulatja ki. Aktívák: áruk 11.200 Irt, 
ház 8000 frt, takarékpénztári részvény 1200 
frt, kintlevőségek 3500 frt, bútorok 500 Irt, 
öszessen 24.200 frt. Passzívák: árutarto­
zások 22.650 frt, pénztartozások 14.200 frt, 
összesen 35.850 frt, amely összegből 9200 
frt a házra van bekebelezve, a takarékpénz­
tári részvény pedig zálogban van. Ezen sta­
tus alapján adós 40 0 ,,-ot ajánl, a hitelezők 
azonban ezt nem hajlandók elfogadni.

— Alakuló közgyűlés. A szabadkai 
„Nemzeti Kaszinó" f. hó 20-án, vasárnap 
d. e. 10 órakor tartotta — az uj alapsza­
bályok értelmében — közgyűlését. Igazga­
tókká megválasztattak: Farkas Zsigmond 
ügyvéd. Vermes Béla országos képviselő es 
dr." Vojnits István főispán.

— Halálozás. A régi jegyzői gárdá­
nak egyik derék tagja : Budanovits István 
nyugalmazott béreglli jegyző, Budanovits 
Árpád Bajmok község jegyzőjének édes 
atyja f. hó 22-én 69 éves korában elhalt. 
Haláláról következő gyászjelentést adta ki 
a család: Alulírottak fájdalommal megtört 
szívvel jelentik Budanovits István Beregit 
község nyug, jegyzőjének 1895. évi január 
hó 22-én d. e. 10 és fél órákor, életének 
69-ik évében behövetkezett elhunytat. A 
megboldogult hült tetemei folyó évi január 
hó 23-án délutáni 4 órakor fognak a b j- 
moki róm. kath. sirkertben levő családi st- 
boltban örök nyugalomra tétetni. l.el.re 
üdvéért az engesztelő szentmise-áldozat lm. >
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i <> január hó 24-én délelőtt 9 órakor fog 
a Mindenhatónak beniutattatni. Bajmokon, 
1895 cvi január hó 22 én. Áldás és béke 
poraira/ Özv. Budanovits Istvánná szül, 

iái Ottilia, neje. Budanovits Árpád és 
Béla, gyermekei. Budanovits Árpádné szül. 
Puichard Kornélia. Budanovits Béláné szül. 
Sl íurszky Paulina’ menyei. Özv. Jancsó 
i..iosné szül. Görömcsér Gizella, leánya. 
Budanovits Gyula, Imre, Margit, Elemér, 
Zelma és Tibor. Jancsó Ilonka, Jancsó Erzsi 
feij. Stalmayer György né, unokái.

— Műkedvelői előadás. A palánkai 
„casinó" által f. évi január 28-án (kedden! 
Jánczczal egybekötött műkedvelői előadás 
rendez, a következő műsorral : 1. Suhog a 
szel. Előadja a férfikar. 2. Serenád. Magán­
jelenet, előadja Hipp Valéria kisasszony. 
3 Kettős a „királyfogás“-ból. Előadják Bo- 
; s Bella és Füke Gizella kisasszonyok. 
4. „A bálkirálynő" vígjáték egy felvonásban, 
ina Bérezik Árpád. Személyek: Fülek)' Be- 
l;/ar—Grünsberger A. Sándor, Natália 
neje—Bagossy Filomena k. a. Jozeíin leá­
nyuk—Boross Ella k. a. Szabó Elemér—Si­
mon Béla, Fodor Tassiló—Sigmond Gyula, 
Temesi Laczi — Drahanovszky Géza, 
Kereszti "Ábris — Veselinovics Mii órád, 
Gyarmaty Pista—Antalicz Hugó, Jean 
pmezér— * * * 5. Riadó. Előadja a férfikar. 
6. Előképek. Előadás után táncz. A rendező 
bizottság élén Csupor Cyula főszolgabíró áll.

— Tetötűz. Szabadkáról Írják lapunk* 
u. k. Ifj. Lakatos Sándor lakháza a „Huszár" 
mezában, f. hó 22-én, kedden reggel 7 óra­
in-r •— a helytelen építkezés folytán — 
kigyulladt és a tető teljesen leégett. A ház 
i'i .tositva volt.

— Fizetésképtelen bőr kereskedő. 
Bayer György szabadkai bőrkereskedő — 
mint minket értesítenek — 30.000 frt pasz- 
szivával fizetésképtelen. Az aktíva ismeretlen.

— Verselő öngyilkos leány. Baleski 
Anna csinos bajai cselédleány szerelmes volt 
egy Gyula nevű borbélysegédbe, ki hűtlen 
leit hozzá a mit a leány úgy a szivére vett, 
hogy gyufa oldattal megmérgezte magát. 
Előbb azonban a következő verset irta:

..lla meghalok mondják meg a Gyulának, 
Ne sirasson hétköznap csak vasárnap, 
Akkor is csak balszemével sirasson.
Jobbal pedig babájára kacsintson."

— Bóniss Lajost, a Szabadkán 
állomásozó színtársulat bonvivant színészét 
jutalomjátéka alkalmából kellemes meglepe­
tésben részesítette a — gólya. Neje ugyanis 
azon a napon, a melyre jutalomjátéka volt 
kitűzve, egy oly erőteljes ujdonszülöttnek 
adott életet, a mely csaknem csodaszámba 
megy. Az ujhonpolgár ugyanis sűrű fekete 
hajjal és szemöldökkel jött világra, s oly 
nagy, mint egy három hónapos gyermek. Az 
anya mindamellett teljesen jól érzi magát.

— A táblai elnök fizetése. Az 
igazságügyminiszterium dr. Bernáth Géza, 
a szegedi kir. tábla uj elnökének évi 
fizetését folyósító rendelet tegnap érkezett 
le a szeged/ kir. adóhivatalhoz. A táblai 
elnök 6000 frt évi fizetést és 1000 lakpénzt 
kap. A fizetést 1895. január 1-től folyó­
sítják.

— Esküvő. Bruck Pél bajai nagy ke­
reskedő f. hó 20-án tartotta a szabadkai izr. 
imaházban esküvőjét Lőwy Irén kisasszony­
nyal, Lőwy M. L. ottani nagykereskedő leá­
nyával. Ez alkalommal az csketési 
szertartást a menyasszony rokona : dr. Kohn 
Sámuel, a bpcsti izr. hitközség országos hí­
rű főrabbija, egy fényes és meleg hangon 
la: lőtt magyar beszéd és ima kíséretében 
végezte.

— A szabadkai izr. hitközség 
gondnokság alatt. A dolog t. i. úgy áll. 
hogy a hitközség ez idő szerinti elnöke 3 
havi szabadságot Elkérvén az alelnök Gei- 

A. Mór, ki gondnokság alatt van és 
• mon fölül teljesen vak, vezeti a hitközséget. 
Mondja már most valaki nem-e furcsa 
a lapot, hogy Szabadka az ország 3-ik nagy 
v j ósának zsidó polgárai egy gondnokolt és 
vak ember által vezettetik magukat.

— Kijelölés kereskedelmi iskolai 
vezetővé. A szabadkai kereskedelmi iskolai 
bizottság, az újonnan felállítandó kereskedel­
mi iskolai előkészítő osztály vezetőjévé, f. 
hó 19-én, szombaton tartott ülésén, egyhan­
gúlag Meznerits Ferenczet, ottani tanító je­
lölte elsőhelyen. Második helyen pedig Bed- 
zsula Józsefet és ham adikon Kladek Mihályt. 
— A választás február havában ejtetik meg.

Színház.
Csütörtök, jan, 24. 

A 231. czikk.
Szellemes bohóság, mert hát inkább 

az, mint vígjáték, a minek a szinlapon jelez­
ve van. Előadasa elég gyors tempóban 
folyt, s igy jónak is bátran mondható. 
A datab főbb szerepeit Laczkó Aranka 
(Charlotte) Nagyfalusy (llermine) Hetényi 
(La Verpillicrc)s Krémer (Vertineu) és Polgár 
(Saint Medard) adták, kik jól megálltak he­
lyűket, valamint Kishonti és Gyarmathy is 
a két jegyző szerepében. Ez úttal egy meg- 

i jegyzési kívánunk tenni, melyre ugyan e 
darabban nem a most megnevezettek szol­
gáltattak okot, de a mely megjegyzésre már 
közülük is egyik másik, (ne feszegessük 
most a neveket) reá szolgált. Értem azt, 
hogy salonba feltett kalappal lépnek be, sőt 
egyszer másszor mikor pedig a szerep egyál­
talán nem kívánja, feltett kalappal discurál- 
nak is. Kérünk egy kis figyelmet, s akkor 
ilyen hiba nem fog előfordulni

Báli selyemszöveteket 35 krtól 
| 14 frt 65 krig méterenkint — valamint ; 

fekete, fehér, színes Henneberg-selyem 
35 krtól 14 frt 65 krig méterenkint sima 
csikós, koczkázott, damaszt s. a. t. (mint | 
egy 240 különböző minőség és 2000 szín , 
és mintázatban s. a. t. postabér és vám­
mentesen a házhoz szállítva mintá­
kat postafordultával küld: Henneberg 
G. (cs k. udvari selyemgyár Zürich­
ben. Svajczba czimzett levelekre 10 kros, 

i levelezőlapokra 5 kros bélyeg ragasztan- 1 
do. Magyar nyelven irt, megrendelések 
pontosan elintéztetnek.

i 

MEGHÍVÓ 
első rendes közgyűlésre.

A „ZOMBORI ELSŐ GŐZMALOM- ÉS 
FÜRDŐ RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG" 

1895. február hó 10-én (vasárnap) dél­
előtt 10 órakor tartja első rendes

Közgyűlését 
hivatalos helyiségében Zöldkort-utczai 
malomépület irodában), melyre a részvé­
nyesek az alapszabályok alábbi pontjainak 
figyelmeztetésével meghivatnak.

Az igazgatóság.
Tárgy :

1. Közgyűlési elnök és jegyző vá­
lasztása.

2. Az igazgatóság jelentése és a mér­
leg előterjesztése.

3. A felügyelő bizottság jelentése.
■I. Intézkedések a mérleg tekinteté­

ben és a felmentvén}' megállása.
6. Négy igazgatósági tag. egy igaz­

gatósági póttag és a felügyelő bizottság 
megválasztása.

7. Esetleges indítványok. 1
Alapszabály kivonat.

14. §. A közgyűlésen a részvényesek 
szavazati .jogukkal csak úgy élhetnek, ha 
részvényeiket, a közgyűlést megelőzőleg 8 
(nyelei) nappal a vállalat pénztáránál lo- 
téteményezik.

19. §. A közgyűlés csak az igazga­
tóság által előterjesztett tárgysorozat pont­
jaira nézve és az igazgatóságnál a köz­
gyűlést megelőzőleg 3 (három I nappal' 
Írásban beadott indítványok tekintetében | 
hoz] at jogélet nyes határozatot.

nemkülönben 
himzőanyagok 
és himzöszövetok 
rendkívüli választékban sza­
bott gyári árakban kaphatók 

Bérezi D. Sándor 
női kézimunka nagy iparosnál 
Budapest, király-uteza 4. sz.

Legújabb divatu 
clőrajzolt, megkezdett cs 

készen hímzett

Képes árjegyzékem 1120 eredeti kézimunka­
rajzot tartalmaz és kívánatra ingyen és bér­

mentve beküldetik.
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Essenz stomatiRa co.npas. védjegy J. 

a csillagban

SZ'I’. JAKAB GYOJ1OI1CSÖPPEK.

Birtokvétel.
Megvételre kerestetik készpénzfizetés niellett 

két nemesi birtok, 

100.000 frtigi árban
és egy uradalom

500.000 frtigi árban
Alkalmas fekvés, csinos kastély niegkiváiitatik. 

Szives ajánlatokat csakis birtokosoktól kér 
PATZRIC’ARD BÉCS, 

Wieden, Margarethenstrasse 12.

Egy sok évóta kipróbált hatást 
soha meg nem tagadó gyógyszer 

égyomorbctegségek ellen, kiválóan
hat cmsztési gyöngeség étvágytalanság,
fájdalmak, kolika, gyomorégés, szabálytalan
székelés stb. ellen egy üveg ára 60 kr. 
és 1.20 kr. Tudósító ingyen. Kiváló gyógy­
szernek bizonyult Ur. láber-féle ideg erő­
sítő clíxir védjegye két észt s horgony — 
mely sük cv óta idegbetegeknél sikerrel 
haszná, atilt. Prospektust kérjenek. Orvosi 
es hivatalosan hitelesített előírás szerint 
készítve1. M. Kanta gyógyszertárában Prága.

sőt a legroszabb ese­

tekben, Sougede
eszencziával gyógyítható. A gyógy­
kezelés a beteg tudtával vagy a nélkül 
történhet, a szer színtelen és szagtalan. 
Az eredmény kivétel nélkül biztos, jótállás 
mellett; egy üveg ára 1 írt 80 kr.

Főraktár Megváltó gyógyszertár Pozsonyban.

Továbbá kapható Zom borban minden 
gyógyszertárban, valamint az alábbi gyógy­
szertárakban: Práger Béla, Xagy-Kanizsan, 
Gruber István Pancsovan. Ivó Károly 
Szabadkán, Hoffman Béla Ungváron, 
úgyszintén a birodalom legtöbb gyogyta- 
rában.

I®
I®
I®
líI®

í®.

IÉ!

lelhetnek
azon ifjak is, kiknek érettségi bizonyítványuk nincsen; sőt közép*- 
iskolát sem végeztek s igy rendes besoroztatásuk esetén 
három évi katonai szolgálatra volnának kötelezve, ha valamely csász 
és kir. hadtestparancsnokság előtt a szabályszerű aspirans-vizsgát 
leteszik, amelyre megfelelő szorgalom mellett néhány hónap 
alatt előkészülhetnek.
Csak válaszbélyeggel felszerelt levelekre részletes felvilágositásd ád

Landesmam 1 JLipót 
5ga7.<»aíó, A iB A l> 14 Á X.

N’B: Besorozott hadkötelesek mar nem bocsáttatnak 
vizsgára.

A legjobb és legegészségesebb franczia ezigaretta-papir

LE 619BI
a

Glória-Patent minden egyes lap leoidliatól
Jószef Bardou és fiától Perpignan és Parisban. Kapható minden tőzsde, papirkereskedéshen
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pcy ISáli Virág- díszek nagy Választékban. TS41
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására juttatni, hogy üzletemben 

Zomborban, fő-utcza, Millasevits-féle ház 
dúsan felszerelt raktárt tartok : saját készítmény ti és tetszés szerint meghatározandó mű- 
virágokból, melyek báli és ruhadíszekre alkalmasak ; továbbá raktáron vannak legnagyobb 
választékú szobadíszek, u. m. pálmák, vlrágkosarak, makart-esokrok s. a. t.

Szobadíszek felújítását a legolcsóbban vállalom. 
Sirkoszoruk legnagyobb választékban a legolcsóbbtól a legfinomabb kivitelig. 

Szallagok tetszés szerinti czim és felírással.
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| CST V idéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. p

Tisztelettel
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Pscrhofer J.-féle
gyógyszertár.

BECSBEN, I. KÉR., S1NGERSTRASSE 15, HZ. A. „ZLAI GOLDENEN REICHSaPEEL."
Vértisztó labdacsok, ezelőtt általános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig 

létezik betegség, melyben ezen labdacsok csodás hatásukat ezerszereséé be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általános “elterjedésnek örven­
denek és alig van család, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajánltatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rossz emésztésből és székrekedésből ered­
nek : mint epe-zavarok, májbajok, kóltka, vértolulások, aranyér, békétlenség s hasonló betegségeknél. Vértisztó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással vannak 
vérszegénység s az abból eredő bajoknál is : igv sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak, hogj' a legcse­
kélyebb fájdalmakat sem okozzák es ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által is minden aggodalom nélkül bevehetők.

a „„ * •1-" ... *u 1 '•••* a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészségük visszanyerése folytán hozzánk
hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy

A számtalan hálairatból, melyet c labdacsok fogyasztói 
intéztek, ezen helyen csakis néhányat említünk azon megjegyzéssel, 
azokat tovább fogja ajánlani.

30-án. 
isinct 15

Köln, 1893. április hó
Tisztelt Pscrhofer ur.' Legyen olyan szives és küldjön nékem 

tekercset az ön fölülniulhatatlan vértisztitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is a legmélyebb köszönetemet labdacsai csodahatásáért.

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Eerencz. Köln, Lindenthal.

Hrasche, Földnik mellett, 1887. szeptember 12.
Tekintetes ur.' Isten akarata volt, hogy az Ön labdacsai kezeim közé 

kerültek, melyeknek hatását ezennel megírom : Én gyermekágyban meghűltem, 
olyannyira, hogy semmi munkát sem voltam többé 'képes végezni és bizonyára 
már a holtak közt volnék, ha az Ön csodálatra méltó labdacsai engem nem 
mentettek volna meg. Az isten áldja meg Önt ezért ezerszer. Nagy bizalmam 
van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyógyítani, amit már 
masoknak is egészségük visszanyerésére segítségül szolgáltak. ' Kniíicz Terez.

Bécs-l’jhcly, 1887. november 9.
• "°'-vcn tisztelt ur .' A legforróbb köszönetemet mondom ezennel Önnek

60 eves nagyneném nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gvomorhurutban 
es vizkorsagban, már életét is megunta, melyről egyébként le is mondott, mi­
dőn véletlenül egy dobozt kapott az ön kitűnő vértisztitó labdacsaiból s azok­
nak állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel Weinczettel Joscfa. 

Eichcngrabcramt, Giohl mellett, 1889. márazius 57.
. ’ ck'ntetes ur! Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön valóban hasz­

nos cs kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
kifejezni ezen labdacsok értéké felett és azokat, a hol csak alkalmam nvilik 
a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálaiiatom tetszesszminti 
használására önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel Iláhn Ignácz.
Gotschdorf, Kolbach mellett, Szilézia, 

;-J T. ur ! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó
5 6 dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az
6 szönhetem. hogy egy gyomorbajtól, mely cn-
q badultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fog 
« köszönetemet kifejezem, vagyok tisztelettel 

h Ezen \
4 dalmi almához*

1888. október 8, 
ó labdacsaiból egy csomagot 

ön csodálatos labdacsainak kö- 
gem 5 éven ál gyötört, megsza­
blak kifogyni, s midőn legforróbb 

Zwickl Anna.
vértisz.iito labdacsok csakis a Pscrhofer J.-féle, az ..Arany biro­

dalmi almahoz1* czimzett gyógyszertárban, Becsben, I., Singcrstrassc 
,, SZ' a. készíttetnék valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ara 21 kr. Egy csomag, 6 doboz tartalmaztatik. 1 frt 5 krba
kerül . bcrmentellcn utánvétel! 1 frt 10 kr. Egy csomagnál kevesebb

czimzett gyógyszertárban,

nem küldetik el.
k .. .. Az ,,sszeg döbbeni beküldésénél (mi legjobban 

.özóltctik) bcrmcntcs küldéssel együtt: '
*r 30 kr.. 3 csomag 3 frt 35 kr.. ■' 
kr‘ és 10 csomag u fit 20 krba kerül, 
szertárában, Budapesten.

posta-utalványon esz-
1 csomag 1 frt 25 kr.. 2 csomag 2 

•I csomag 4 frt 40 kr., 5 csomag 5 frt 20 
vb Kaphatók Török József gyógy-

iiS

\T TJ Nagy elterjedtségük következteben ezen labdacsoka legkü- 
lönféléhb nevek és alakok alatt utánoztatnak ; ennek követ­

keztében kéretik csakis Pscrhofer J.-félé vértisztitó labdacsokat követelni és 
csakis a:.ok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása a Pserho- 
fer J. névaláírással fekete színben és minden egyes doboz fedele ugyanazon 
aláírással vörös színben van ellátva.

gyors és biztos hatású legjobb szer, min- 
. den köszvényes és csúszós bajok, u. m. : 
’ gerincz-agy bántalom, tagszaggatás, íschias, 
fülszaggatás stb. ellen 1 fit 20 kr.
Pscrhofer J.-től. Evek hosszú sora óta vala­
mennyi hajnövesztő szer között orvosok ál­
tal a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan

Amerikai köszvénykenó'cs,
migrainc, ideges fogfájás, főfájás, 

Tannochinin hajkenocs 
kiállított nagy szelenczévcl 2 frt.
íii p i Stcudcl tanártól. Ütés és szúrás által okozott sebeknél,AllíllHIlOS I3])3SZ '"‘-Tges daganatoknál, ujjkukacz. sebes- vagy : y.iladt-mell

* vagy más ily bajoknál, mint kitűnő szer lön Kipróbálva. 
Egy tégely 50 kr. Bérmentve 75 kr.
p í i Pscrhofer J -tői. Sok év óla a fagyos tagokra és minden idült]' OQ UHlZSOm m’nl legbiztosabb szer elismerve. Egy köcsöggel 40 kr.

J Bérmentve (55 kr.
llllfilIlPíiV c"-v ‘‘^alánosán ismert kitűnő házi<zer, hurut rekedtség, görcsös köhö- U 111 Ilii U 11 1 gés stb. ellen. Egy üvcgccskc ára 50 kr., 2 üveg bérmentve 1 frt 50 kr. 
PIA ,OTmoj, <1’rá"“i osiiPPck> nwRrontott gyomor, rossz, emésztés és 
IjÍu L'Uüij/üllu/ld inindcnncmü altesti bajok ellen kitűnő háziszer. Egy üveg­

csével 22 kr., 12 üveg 2 frt.
Alinlónna tio'lliín cn B.ulricl' A- w ló1- Kitűnő háziszer a rossz omcsz- 
AllulíulUk) liJL11lU”uU lcs minden következményei, u. m. ; iőlájás, szédülés, 
gyomorgörcs, gyomorhév. aranyér dugulás stb. ellen. Egy csomag ára 1 frt. 

ÁllgjItSÍÖifcffl,.,....
Por aláhizzadás ellen.
hl és mint ártalmatlan szer van kipróbálva. Egy dobozzal 50 kr.

Golyva-balzsam, 
Helsó vagy egészség-so 
csomag I frt.

kitűnő szer egyoldalú fejfájás, fogfájás, csuz sat. ellen.
Ezen 'itt felsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hir­

detett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron vannak 
es a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón incgszereztetnek. — Pos­
tai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg előre kül­
detik ; nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis oly 
esetben történik u küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a pos­
taköltségek sokkal mérsékeltebbek.

7 egy üveg 50 kr., egv kis üveg 12 kr.
por megszünteti a lábizzadást s az által 
dő kellemetlen szagot, épen tartja a lábbc-

Bcrmentvc

kitünő szer golyva ellen. Egy üveg 40 kr., 
küldéssel (55 kr.

kitűnő gyógyszer, gyomor-hurut és 
rendetlen emésztésből

bérmentcs

minden a
származó bajoknál 1

Nyomatott a „Zombor cs Vidéke" könyvnyomdáidban.


